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NAUJO SIRIJOS PUOLIMO GRĖSMĖ 
SUVIENIJO IZRAELIO POLITIKUS

BRITANIJOS PRAMONĖS ĮMONĖS VĖL 
PRADĖS NORMALŲ SAVAITĖS DARBA

JERUZALĖ. — Izraelio politinė krizė ir ilgai užtrukusios par­
tijų derybos baigėsi premjerės Goldos <Meir laimėjimu. Ne tik 
gynybos ministeris Dayanas sutiko grįžti į vyriausybę, bet ir se­
nas darbiečieų partneris — Nacionalinė Religinė partija nubal­
savo jungtis į koalicinę vyriausybę. Tuo būdu vyriausybė 120 
vietų parlamente turės patogią 68 atstovų daugumą. Itzhak Rabin, 
numatytas gynybos ministerio vietai, sugrįžus Dayanui, gavo 
darbo ministeriją. Naujas yra ir teisingumo ministeris Chaim 
Zadok. Kiti ministerial lieka tie patys.

LONDONAS. — Naujoji Britanijos vyriausybė patenkino 
streikuojančių angliakasių reikalavimus ir unijos vadovybė pa­
skelbė, kad streikas baigiamas ir anglių kasyklos bus atidarytos, 
greičiausiai, pirmadienį, Darbiečių vyriausybė paskelbė, kad visos 
pramonės įmonės gali sugrįžti prie normalios darbo savaitės. Bu­
vusioji konservatorių valdžia buvo įvedusi trijų darbo dienų sa­
vaitę, taupydama kurą elektros jėgainėse, nes dėl naftos bran­
gumo ir angliakasių streiko, kuro atsargos buvo pavojingai su- 
mažėjusios.

Gynybos ministeris Dayanas, 
kuris dvi savaites kartojo, kad 
jis vyriausybėje nedalyvaus, pa­
aiškino televizijoje, kodėl jis pa­
keitė savo nuomonę. Esą ženk­
lų, kad Sirija kietina savo pozi­
ciją ir ruošiasi naujam karui, 
žvalgyba turinti žinių, kad Ira­
kas ir Jordanas irgi pasirengę 
pasiųsti savo -dalinius į frontą. 
Dayanas pabrėžė, kad sirams ne­
reikia sutraukti kariuomenės jė­
gų, nes jos jau esančios fronte. 
Padidėjus įtempimui fronte, at­
siradęs skubus reikalas greit su­
daryti vyriausybę, baigti dery­
bas, nes Izraeliui gali tekti dary­
ti, skubius ir reikšmingus nuta­
rimus, paaiškino gen. Dayanas.

Lyg norėdamas pabrėžti, kad 
Sirijos fronte vyksta rimti da­
lykai, Dayanas vizitavo Golano 
aukštumose esančius Izraelio da­
linius, nuvykdamas į pačias prie­
kines Izraelio pozicijas. Nežiū­
rint kalbų apie Sirijos grėsmę, 
izraelitai skeptiškai žiūri į Ęa- 
yano pasiaiškinimus. Jis-pama­
tęs, kad premjerė fiks ta pati ir. 
jam nėra vilčių tapti premjeru 
greitu laiku. Religinei partijai 
pradėjus svyruoti, Dayanas su­
grįžo į kabinetą, bijodamas, kad 
nebūtų paliktas už durų.
Egipto ar Sirijos'taikos derybos 
vyriausybės taip lengvai nesu- 
skaldys, tačiau kai ateis Jorda­
no klausimas, visko gali būti, nes 
religinės partijos nariai griež­
tai nusistatę neatiduoti Jorda­
nui buvusių žemių, o ypatingai' 
Jeruzalės miesto dalies. Kiti ko­
alicijos dalyviai — liberalai siū­
lo “balandžiu” taktika — ati­
duoti Jordanui nors dalį jo buvu­
sių žemių, šis klausimas gali pa­
kenkti vyriausybės vieningumui.

Senatas atmetė
■ algų pakėlimą

WASHINGTONAS. — Prezi­
dentas Nixonas buvo pasiūlęs pa­
kelti algas Kongreso nariams, 
federaliniams teisėjams ir aukš­
tiems valdžios pareigūnams, ta­
čiau senatas 72-26 balsais algų 
pakėlimą atmetė. Buvo numatyta 
kasmet per trejis metus didinti 
algas 7.5%. Kongreso narių al­
gos iš 42,500 dol. per metus bū­
tų tuoj pat pakeltos iki 45,700 
ir 1976 būtu pakilusios iki 52,800 
dol.

Senatoriai žino, kad šiais me­
tais yra rinkimai ir daugeliui jų 
teks prašyti balsuotojų, kad juos 
vėl išrinktų. Algų pakėlimas bū­
tų nepopuliarus rinkėjų ir mo­
kesčių mokėtojų tarpe. Sen 
Mansfieldas, daugumos vadas, 
pareiškė, kad logiškiausia būtų 
surišti valdininkų ir kongreso 
narių algas su vartotojų prekių 
kainomis, algos automatiškai kil­
tų, kai pakyla pragyvenimo kai­
nos.

IS VISO PASAULIO Indijos kritika

SEOULAS. — Pietų Korėjoje 
6 valdžios kritikai gavo po 15 
metų kalėjimo už prezidento ir 
konstitucijos kritikavimą.

LONDONAS. — Princesė Mar­
garita, Britanijos karalienės se­
suo, su vyru lordu Snowdonu lan­
kysis Amerikoje gegužės 2-9 die­
nomis. Vėliau jie vyks i Kana­
dą.

BEIRUTAS. — Boksininkas 
Mųhamad Ali, buvęs Casius 
Clay, lankė Libane palestiniečių 
stovyklas, kur visų Amerikos 
musulmonų vardu pažadėjo pa­
ramą palestiniečių kovose prieš 
zionizmą.

MASKVA. — Sovietų Sąjun­
gos' raketų specialistas Michai­
las Tichonravovas mirė 73 m. 
Krasnaja Zvezda paskelbė, kad 
jis dirbo prie erdvės laivų, sa­
telitų ir erdvės stočių projektų.

NEW YORKAS. — Arabu-L

Amerikos santykių akcijos ko­
miteto sekretorius dr. Mehdi bu­
vo New Yorka teisme, nubaustas 
250 dol. bauda už demonstraci­
jas prieš žydus. Jis pareiškė, 
kad arabui New Yorke sunku 
rasti teisingumą. Teisėjo pa­
vardė Arthur Goldberg.

DETROITAS. — Chryslerio 
bendrovė turės pataisyti pusę sa­
vo 1973 m. automobilių, nes Ap­
linkos Apsaugos įstaiga atrado, 
kad motorų dūmai išeina iš ma­
šinų visai nevalyti. Taisyti teks 
825,000 automobilių ir sunkve­
žimių.

MASKVA. — Sovietų valdžia 
atsisakė priimti Newsweek re- į
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Erdvėje tebeskrieja Skylab, kuri viršutinėje nuo'raukoje matoma iš priekio, apatinėje — iš vir­
šaus. Nuotraukas padarė paskutinės ekspedicijos į šią erdvės stotį įgula. Stoties viršuje ir apa­
čioje matomi sparnai yra saulės energijai sugerti celių rėmai. Vienas sparnas nulūžo dar 1973 
m. gegužės mėn. 14 d., Skylab stotį iškeliant į erdvę. Kitus sparnus ištiesti nebuvo lengva, astro­

nautai net turėjo išlipti iš stohes ir panaudoii fizinę jėgą.

.NAUJI KALTINIMAI ERLKHMANUI
WĄ8ftlNGTONAS. — Prokuroras paskelbė kaltinimus še­

šiems asineAimš, kurie yra įvelti į Watergate bylą, už sąmokslą 
ir įsilaužimą į Ellsbergo buvusio psichiatro kabinetą, ieškant in­
kriminuojančios medžiagos prieš Ellsbergą, kuris, kaip žinoma, 
paskelbė spaudai slaptus Pentagono dokumentus. Tarp apkaltin­
tųjų yra ir buvęs prezidento Nixono štabo direktorius Erlichmanas, 
kuris melavęs jury.

Prezidentas Nixonas trečiadie­
nį vakare vėl turėjo spaudos kon­
ferenciją, kurioje atrodė nervin­
gas, kartais drebančiomis lūpo­
mis. Jis paneigė tvirtinimus, kad 
jis leidęs sumokėti Watergate 

į įsilaužimo dalyviams dideles su- 
porterį Anthony Collings, nes jis mas kad tie dalyviai ty- 
anksčiau būdamas AP agentūros lėtų apie įsilaužimo planuotojus. 
Maskvos korespondentu pasiro- Nixonas pripažino, kad apie to- 
dęs nedraugiškas Sovietų Sąjun- kius mokėjimus jis kalbėjo su 
gai. buvusiu patarėju John Deanu ir

BANGKOKAS. — Amerikos, Haldemanu, tačiau išgirdęs apie 
lėktuvas su 12 nelaisvėje mirų- planą, jis pasakęs, kad nors pi­
siu amerikiečių kūnais iš Hano- ni&y tokiems mokėjimams būtų 
jaus atskrido į Tailandijos U. nesunku rasti, tai būtų neteisin- 
Taphao aviacijos bazę. Spėrią-Įsas darbas. Panašiai tvirtino 
listai bandys lavonus identifi- apklausinėjimuose ir Haldema- 

nas, tik Deanas pareiškė negirdė­
jęs tokių prezidento žodžių.

Prezidentas pranašavo, kad 
Amerikoje šiais metais nebus re­
cesijos ir metų viduryje maisto 
ir kuro kainos nustos kilusios, 
po to ekonomika pradėsianti kil­
ti. Jis paneigė įrodinėjimus, kad 
respublikonų kandidatai rinki­
muose skaudžiai pralaimės 
Watergate bylos.

Prezidentas pranešė, kad 
pasiūlys kongresui rinkimų 
temos reformos planus, kurie žy­
miai sumažintų privačių aukoto­
jų dovanas kandidatams. Visi au­
kotojai sumas virš 50 dol. turėtų 
įteikti čekiais. Kandidatas į pre­
zidentus negalėtų iš vieno as­
mens ar bendrovės gauti daugiau 
kaip 15,000 dol., o kandidatai į 
kongresą nedaugiau 3,000 dol. 
Organizacijoms būtų draudžia­
ma aukoti atskiriems kandida­
tams, jos galėtų aukas įteikti tik 
partijų centro komitetams. Kam­
panija būtų sutrumpinta. Parti­
jų konvencijos įvyktų neanks- 
čiau kaip rugsėjo mėn.

kuoti. Kariuomenės žiniomis 
Šiaurės Vietname yra dar 12 pa­
laidotų amerikiėčių lakūnų. Ti­
kimasi, kad Hanojaus valdžia 
atiduos ir jų kūnus.

KAIRAS. — Egipte lankosi 
Zaires futbolo komanda. Alek­
sandrijos viešbučio virėjai atsi­
sakė gaminti tautinį Zaires pa­
tiekalą — keptas bedžiones, ku­
rių pakankamai atsivežė Zaires 
futbolininkai. Po nemalonių gin­
čų pagaliau leista vienoje vieš­
bučio virtuvėje leisti patiems 
sportininkams beždžiones kepti.

Palestiniečiai 
laukia pripažinimo
KAIRAS. — Palestiniečių Iš­

laisvinimo Organizacijos vado­
vybė laukia, kad Amerikos vy­
riausybė duos kokį diplomatinį 
signalą, kurį būtų galima laiky- 
kyti pripažinimu tai organizaci­
jai teisių kalbėti visų palestinie­
čiu vardu. Arabu vadu konfe­
rencija Alžire ir musulmonų val­
stybių vadų suvažiavimas Pakis­
tane pripažino Yasirui Arafui 
teisę atstovauti palestiniečiams 
ir laiko jį lyg Palestinos vyriau­
sybės egzilėje galva. Palestinie­
čiai padarytų derybose su Izrae­
liu nemažų nuolaidų, jei Ameri­
ka pripažintų Arafatui Palesti­
nos įgaliotinio teises. Tik tada 
Arafatas atsiųstų delegaciją į 
Ženevos taikos derybas.

dėl

jis 
sis-

Nenori teisti

JAV ambasadoriui
NEW DELHI. — Indijos par­

lamente komunistas atstovas
Bhogendra Jha pareikalavo, kad 
Indija paprašytų ’Amerikos at­
siimti ambasadorių Moynihaną, 
nes jis darąs Indijai priešiškus 
pareiškimus. Užsienio reikalų 
ministeris Singh nepritarė ko­
munistui, tačiau savo pastabose 
irgi kritikavo Moynihano pareiš­
kimą.

Pasirodo,, kad ambasadorius 
Moynihanas, susitikęs su Indijos 
korespondentais privačiame po­
kalbyje, paprašęs, kad jo žodžių 
spaudoje neskelbtų, aiškino rei­
kalą Amerikai steigti karinę ba­
zę Diego Garcia saloje. Indija 
dėl tos bazės yra pareiškusi ne­
pasitenkinimą. Ambasadorius 
pasakęs, kad Amerikai Diego 
Garcia bazės interesai yra svar­
besni negu Indijai, kuriai netu­
rėtų rūpėti bazė už 1,000 mylių 
nuo Indijos krantų. Kodėl tas

Baigė ieškojimą
WASHINGTONAS. — Gyny­

bos departamentas pranešė, kad 
karo aviacijos lėktuvai jau bai­
gė dingusio virš Atlanto vande­
nyno baliono ieškojimą. Tho­
mas-Gatch, buvęs armijos pul­
kininkas, bandė balionu perskris­
ti Atlantą ir nuvykti į Europą, 
tačiau dingo vasario 21 d., kada 
balionas dar buvo pastebėtas iš 
vieno prekybos laivo.

Amsterdamas. — Olandijos 
vyriausybė bando įtikinti Bri­
taniją, kad ji pasiimtų du suim­
tus arabus teroristus, kurie pa­
grobė britų lėktuvą ir, privertę 
jį nusileisti Olandijoje, lėktuvą 
sudegino. Olandija nenori ruoš­
ti tiems arabams teismo, nes ir 
taip arabų naftos valstybės lai­
ko Olandiją nedraugiška valsty­
be ir neparduoda jai naftos. Ara­
bų teismas gali santykius dar 
pabloginti.

Nors arabai pagrobė ir su­
degino britų lėktuvą, tas įvyko 
Olandijoje ir britai irgi nelabai 
linkę teisti teroristų.

Nauja Chruščiovo 
memuarų knyga

NEW YORKAS. Ameriko- vandenynas vadįnamas Indijos 
je 1970 m. buvo išleista Nikitos vandenynu, klausė ambasado- 
Chruščiovo prisiminimų knyga, j-jus. Jį lygiai pagrįstai galima 
Tuo metu sovietų spauda įtiki- vadinti Madagaskaro jūra, pri- 
nėjo, kad tie “prisiminimai” yra dėjo jis. 
padirbti, net pats Chruščiovas, 
padarė pareiškimą paneigdamas1 
tos knygos autentiškumą, da­
bar Time bendrovė paskelbė, kad 
bus išleista antroji tos knygos 
dalis, paremta magnetofoninė­
mis rekordavimo j udstelėmis, ku­
rių Chruščiovas įkalbėjęs 180 va­
landų. Iš jo žodžių parašyta 672 
puslapių knyga, kuri bus pava­
dinta “Chruščiovas atsimena”.

Time bendrovės vicepreziden­
tas Donald Wilson perdavė 
Chruščiovo įkalbėtas juosteles 
Columbia universiteto istorijos 
bibliotekai. Juostelės apima N. 
Chruščiovo valdymo dienas nuo 
1953 iki 1964 metų. Wilson pa­
reiškė, kad Chruščiovo juoste­
lės buvo išvežtos iš Sovietų Są­
jungos su jo šeimos žinia, tačiau 
be dabartinės sovietų valdžios 
leidimo.

Voice Identification Service— 
specialistų grupė, patikrinusi 
Chruščiovo juosteles ir palygi­
nusi jas su jo kalbų Jungtinėse 
Tautose įrekordavimais, pasira­
šė pažymėjimą, kad juostelėse 
yra tikrai kalbėta paties Chruš­
čiovo. Naujoji istorinė medžią-Į 
ga pateko į knygos leidėjų 
Little, Brown and Co. rankas 
jau po Chruščiovo mirties.

Naujoje Chruščiovo atsimini­
mų knygoje jis apžvelgia savo 
santykius su tuo metiniais pa­
saulio vadais: Eisenhoweriu,

l Ambasadoriaus pareiškimą in­
dų korespondentai paskelbė, tuo 
sulaužydami žurnalistinius pa­
pročius ir etiką. Indijos užsienio 
reikalų ministeris parlamente pa­
reiškė, kad Indijos vandenyno 
vardas nėra kokia Amerikos do­
vana ir kas ambasadorius esąs, 
kad jis mano galįs keisti geogra­
finius pavadinimus.

Politrukai įspėjo 
poetą Jevtušenka 
MASKVA. — Sovietų poetas 

Jevtušenka, kuris parašė telegra­
mą Brežnevui, užstodamas iš­
tremtą rašytoją Solženiciną ir 
vėliau kritikavo jo ištrėmimą į 

. užsienį, buvo sudraustas rašy­
tojų sąjungos pareigūnų Serge­
jaus Michalkovo ir Maskvos sky­
riaus pirmojo sekretoriaus Ser­
gejaus Narovčatovo. Jiedu žur­
nale Literaturnaja Gazieta įspė­
ja Jevtušenka nesikišti j ideo­
loginius klausimus.

žurnalas nurodo, kad rašyto­
jų sąjunga svarstė savo posėdy­
je Jevtušenkos “neatsargius 
veiksmus”, kuriuos vėliau panau­
dojo savo tikslams “buržuazinė 
propaganda”. Norovčatovas sa­
ko, kad Jevtušenkos veiksmai 
buvo “vaikiški”. Michalkovas 

Kennedy, Johnsonu, nupasako- įspėja griežčiau stebėti sa- 
- . ___- . V|Vo elgesį ir daugiau klausyti sa­

vo kolegų patarimų ir kritikos.
Stebėtojai sako, kad jei Jevtu-

ja savo santykius su sovietų ra­
šytojais, jų tarpe su Solženici-’ 
nu. Knyga pasirodys birželio 14 • 
d., bet prieš tai Time žurnalas 
spausdins tos knygos trumpas šenkos nubaudimas tuo ir pasi- 
ištraukas. baigs, tai jis gali laikyti save 

laimingu. Jevtušenka yra ne- 
ROMA. — Vatikanas paskel- mažai pasitarnavęs režimui, to- 

bė, kad popiežius serga sloga ir dėl ir jo baudimas esąs toks 
gydytojai patarė jam ilsėtis. švelnus.

Trečiadienį susirinko naujasis 
Britanijos parlamentas.’ Prem­
jeras Wilsonas sėdėjo buvusioje 
premjero Heath vietoje, o šis už­
ėmė opozicijos vado sėdynę. Nuo­
taika parlamente buvo rimta. 
Buvęs premjeras, kalbėdamas 
apie parlamento pareigūnų iš­
rinkimą, nurodė, kad parlamen­
te yra daug įvairių mažumų at­
stovų, kartu pabrėždamas, kad ir 
darbiečių partija nesudaro par­
lamente daugumos. -Premjeras 
Wilsonas savo žodyje pareiškė, 
kad jo vyriausybė nelaiko savęs 
laikina vyriausybe, bet planuo­
ja į priekį metams ar ilgesniam 
laikui.

Angliakasiai patenkinti, kad 
jų algų reikalavimaiišpildomi. 
Mažiausiai uždirbąs kasyklų dar­
bininkas gaus 73 dol. per savaitę 
vietoj 58 dol., o pavojingiausią 
darbą turintieji gaus 122 dol. 
rieto j 85 dol. Unijos vadai rei­
kalavo, kad algų padidinimas ga­
liotų nuo lapkričio 1 d., tačiau 
vėliau sutiko, kad būtų sumokė- 

. tos^dįdę^iės.ąįgflS .nup kovo 1 d.
Algų pakėlimas reiškia, kad 

suvalstybintos kasyklos turės iš­
leisti 230 mil. dol. per metus dau­
giau ir teks pakelti anglies kai­
nas. Tas vėl prisidės prie inflia­
cijos. Britanijos gyventojai pa­
tenkinti, kad krizė sušvelnėjo, 
nes visiems nusibodo tamsios 
gatvės, šalti kambariai ir nedar­
bas. Pramonės gamyba buvo su­
mažėjusi 70%.

Naujoji vyriausybė toliau ta­
riasi su darbo unijų vadais, ku­
rie žada nuosaikumą algų reika- 
kalavimuose, jei vyriausybė su­
gebės kontroliuoti kainų kilimą. 
Unijos žadėjo darbiečių valdžiai 
vengti streikų, kad pramonės ga­
myba padidėtų ir būtų sulaikyta 
infliacija.

Prezidento veto
WASHINGTONAS. — Kaip ir 

tikėtasi, prezidentas Nixonas ve­
tavo energijos krizės įstatymą, 
nesutikdamas su gazolino kainų 
sumažinimo reikalavimu. Sena­
tas prezidento veto negalėjo at­
mesti, nes tik 58 balsavo už įs­
tatymo patvirtinimą, o 40 sena­
torių pritarė prezidentui. Veto 
atmetimui reikia dviejų trečda­
lių senato balsų.

Bando sudaryti 
naują vyriausybę
ROMA — Italijos preziden­

tas Giovanni Leone vėl pavedė 
buvusiam premejerui Mariano 
Rumor sudaryti naują vyriausy­
bę. Konservatyvūs vyriausybės 
koalicijos nariai — respubliko­
nai pasitraukė, nesutikdami su 
socialistų siūloma finansine po­
litika. Nors Rumoras galėtų su­
daryti valdžią tik iš trijų parti­
jų, be respublikonų paramos, jis 
vertina respublikonus kaip poli­
tinio balanso įrankį, kuris at­
sveria kraštutines socialistų po­
litikos tendencijas vyriausybėje.



REIKALAUJU PAGARBOS
Atidžiai seku Amerikos uio- 

teru pastangas išsikovoti lygias 
teises. Amerikoje tvarka gera, 
bet moterų teisės čia buvo ir 
dar tebėra gerokai apkarpytos. 
Jos jau didoką teisių dalį išsi­
kovojo. Esu’ tikra, kad jos ir 
danąiąu tų teisių išsikovos.

Aš f lygtas teises su vyrais ne­
pretenduoju. Be to, jeigu jas 
išsikovos amerikietės, tai ir aš 
gal*šių jomis pasinaudoti. Esu 
dypnkė. Visą dieną dirbu, bet 
angliškai nemoku, susikalbėti 
su amerikiečiais man sunku. 
Jie supranta, ką aš noriu pasa­
kyti, bet aš jaučiuosi, kad kal­
bos nemokėjimas yra didelė 
kliūtis, o teisės man pačios 
ateis.

Teisių klausimo nekeliu, bet 
aš reikalauju pagarbos. Esti 
ištekėjusi už dypuko. Jis ang­
liškai tiek moka, kiek ir aš, bet 
kiekvieną metą jis vis mažiau 
mane g.erbia. Kai tekėjau, lai 
aš jį mylėjau, bet dabar daž­
nai jo žodis arba storžieviškas 
žestas man išspaudžia ne vie- 
n < ašarą. Man atrodo, kad jis 
be pagrindo ir be reikalomane 
virkdo. Mandagus jo elgesys, 
švelnus žodis, žmoniškas atsis­
veikinimas galėtų sugrąžinti 
porai reikalingą lygsvarą ir pa­
garbą, Aš nenoriu bėgti ir ne­
noriu šūkauti, bet aš reikalau­
ju pagarbos.

Savajam aš noriu pasakyti 
kelis tiesos žodžius. Tiesiai aš 
jam nenorėčiau pasakyti. Jeigu 
ir pasakyčiau, tai jis nekreiptų 
į tai dėmesio. Pasitikėjimas 
savimi pas jį labai jau iškilo. 
Jis įsivaizduoja, kad žino dau­
giau, negu iš tikrųjų jis žino.

Aš žinau, kad panašioje būk­
lėje esu ne viena. Kitos mano 
sesės yra panašiai traktuoja­
mos. Jos žino, kad blogai, kai 
šeimos gyvenime nėra reika­
lingo respekto. Be tos pagarbos 
nėra ir šeimos gyvenimo. Bent 
man nėra tokio gyvenimo, ko­
kio aš esu užsitarnavus. Nie­
kam aš negrasinu, bet aš sa­
kau, jeigu reikalai nepasitai­
sys, tai turėsiu imtis kitų žings­
nių. Kokiu — geriausia iš anks­
to nesakyti. Jeigu pasakysiu, 
tai pati pralaimėsiu, nes ma­
nasis, iki šio meto išnaudojęs 
kiekvieną mano nuolaidą, pa­
naudos ir šią.

Geriausių norų vedama ir 
geriausių tikslų siekdama, aš 
čia viešai savajam noriu pasa­
kyti kelis svarbius patarimus-. 
Mano išminčiui jie gali kartais 
„atrodyti*juokingi, bet man jie 
nėra juokingi. Kiekvienas žiau­
rus jo elgesys ar nepagarba 
mane jaudina. Būsiu daug lai­
mingesnė, jeigu bereikalingų 
jaudinimų bus išvengta. šių
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Pkikm Kazanai skas, President Tel: 847-7747
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69 YEARS SERVING CHICAGOLAND

> DR. KAZYS GRINIUS
ATSIMINIMAI IR MINTYS

H tomas, 1962 m. Gražiais viršeliais. Kaina šo.id-.
Išleido Uc. Kazio Griniaus Komitetas. Knygą galima 
nusipirkti “Naujienose’ už $5,00, užsakant paštu reikia 
pridėti 25 centus pašto išlaidoms apmokėti. Taip pat 
catima įsigyti ir pirmąjį ‘'Atsiminimų ir minčių ' tomą 

ineinštą) už $2.00.

NAUJIENOS
17.39 So. Halsted Street Chicago, 60668

POEZIJOS VEIKALAI
Poezija — kaip pavasaris, kuris pradžioje pro tirpstanti sniegą liepia 

lazdynui išskleisti mažutį deimantu spindintį žieuą, apkaišo medžių šakas 
žirginiais, kaip konfetėmis ir pamažu. įveda i gamtos vaizdų ir garsų ste­
buklus Dramatiškai besikcrciančiu'«sc gamtos scenovaizdžiuose svajoja, 
juokauja ir verkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir minčių 
gelmes. /;’.7

Naujienose yra gausus pasirinkimas poezijos leidinių:
1. J. A v gusta i ty tė - Vaičiūnienė, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS. Didelio for­

mato, 126 psl. Kaina $1.—.
2. Jurgis Baltrušaitis, ŽEMĖS PAKOPOS. Elegijos, giesmės, poemos. 

Kišeninio tormato, 157 psL Kaina $2.00.
3. Butko Juzė, EttERAiČIAI IR RAŠTAI. 155 psl. $1.50.
4. Vincas Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE. Eilių rinktinė, 169 

psl. Kaina $3.00.
5. Kleopas Jurgelionis, GLUDI • LIŪDI. Lyrikos eilės, 105 psl. $2.00.
6. Aiwtoliius Kairys, AUKSINĖ SĖJA. Eilėraščiai. 86 psl. $2.00.
7. Nadas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTĖ. EHiuoti pasakojimai apie 

3 išvietintas lietuvaites senovės laikais; su antoriaus iliustracijomis. $5JX).
8. Nadas Rastenis, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano Baranausko 

‘'Anykščiu šilelis", vertimas, 42 psl. $2.00.
9. Bilys Rukša, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės. 95 psl. $1.00.
10. Stasys Santvaras, ATDARI LANGAL Rinktinė lyrika. 167 psl., S3JX).

, 11. Stasys Santvaras, AUKOS TAURĖ, 5-ji lyrikos knyga, 152 psl. $2,50.
L2. Petras Sagatas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kūrini 

Ibi, 02 psL $1,00.
13. Petras Senatas, PLAUK, MANO LAIVELI. Eilėraščiai, 112 psl. $1.00
14. Eugemįus Gruodis, AGUONOS IS SMĖLIS. Eilės. 70 psl., $1.00.
15. Elena Tutnienė, KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai, 80 psl. $2.50
16 Alfonsai TyrueHs, METU VINGIAI. Lyrikos rinktinė. 180 psl. $3.00.
17. Jenas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIŲ DIEVAI. Mitologijos posmai, 

55 pst. $L00.
18. Adomas BŪK PALAIMINTAS. Poezija, 115 psl. S3.00.

Norėdami Įsigyti šias ar kitas knygas, prašome atsilankyti į Naujienų 
raštinę arba užsakyti spąstų, pridedant čeki ar pinigini orderį.

• NAUJIENOS,
17-39 So. Hahded Slreėt Chicle. Illinois 6O&O8

minčių vedina savajam aš ėia
viešai sakau:

1. Gerbk savo žmoną ir būk
jai ištikimas. j,

Niekas meilės taip neatšaldė, 
kaip vyro drebiama nepagar­
ba. Niekas tokio skausmo ne­
sukelia, kaip nusatyta neišti­
kimybė.

2. Kada planuoji eiti į žmo­
nes su žmona, tai pirma pa­
klausk jos, ar kartais jai nerei­
kalinga išeiginė .nauja suknelė 
ir pasisiūlyk jai padėti tą suk­
nelę išsirinkti.

3. Gerbk save, būk norma­
lus ir protingas žmogus.

Šūkavimas be pagrindo juk 
parodo, kad vyrui trūksta pa­
čio svarbiausio — proto. Dar 
geriau būtų, jeigu tas protas 
būtu šaltas.

4. Niekad nesiskųsk, kad ta­
vo žmona negražiai atrodė, 
nes nesudarei sąlygt^ jai gra­
žiai atrodyti.

5. Nebandyk žmonai plėšti 
plaukų nuo galvos^ kada ji 
grįžta iš grožio saliono.

Gali sužinoti, 'ar jos plaukai 
gavi, ar svetimi švelnesniais 
būdais.
. 6. Neniekink žmonos dėl to, 
kad josios antakiai iš prigim­
ties yra reti ir šviesūs. Josios 
antakius matei prieš vesdamas 
ją, todėl turi leisti jai ramiai 
antakius pasitamsinti.

7. Kada žmona pasidažo tru­
putį lūpas, nenešk jai šlapio 
skuduro nusišluostyti, nes tau 
patinka nugidažiusjos svetimos 
moteris. Be to, ne karta esi sa-

» 4.

kęs, kai, būsi vyresnė, tai ga­
lėsi ir lūpas nusidažyti.

8. Kada esi viešoje vietoje ir 
sėdi prie stalo šalia savo žmo­
nos, tai nesuk savo žmonai nu­
garos ir nesimeilink prie sveti­
mosios sėdinčios kitoje stalo 
pusėje, nors ji ir labai tau pa­
tiktu. Sėdėk tiesiai ir visuomet 
atmink, kad tavo judesius ste­
bi ir kiti svečiai. Nedalyk gė­
dos žmonai ir sau.

9. Nesakyk svetimai mote­
riškei išgalvotų komplimentų 
ir nesaldink jų iš kišenės iš­
trauktais cough dropais, ku­
riais pats nebetiki.

10. Jeigu nori išgerti, tai 
kontroliuok save. Negerk į gal­
vą, bet gerk į pilvą. Kai žmo­
na, jau išgėrusį, paprašo pa­
šokti, tai neužsipulk. ant jos 
viešai ir nepriekaištauk, kad ji 
trugdo tau gyventi. Visuomet 
turėk galvoje, kad ji atėjo pa­
silinksminti. o ne tavo priekaiš­
tų pasiklausyti.

11. -Negriebk svetimu mote­
rų bučiuoti. Pirma pagalvok, 
ar jos vertos tavo bučkio. Ne- 
parsiduok taip pigiai sveti­
moms moterims, nes jos tave 
tikra* nuvertins. Padori mote­
ris nef pagalvos, kad su tavim 
kas nors negerai.

12 Kai išeini šokti, būk tik­
ras , kad tavo kelnių priešakis 
būtų uždarytas iki paties vir­
šaus ir švarko sagos užsagio- 
tos. ■■ \

13. Pristatydamas savo kluo­
ną savo pažįstamiems ar drau­
gams. būtinai pasakyk, kad 
tai tavo žmona, o ne kokia Mrs. 
Smith. Žinok, kad Amerikoje 
yra ir daugiau tokių pavardžių, 
bet jos nieko bendro neturi su 
tavo žmona.

Norėčiau dar kelias pastabas 
padaryti, bet kai apskaičiavau, 
kad jau yra* trylika ir kad liko 
dar trylika, tai nutariau pra-

Detroito naujienos
, M i >1 •

— Detroite lietuviųOrgam- dėkojo. Po to būva dar jam su- 
zaciįų Centro valdyba kovo 3 dj dainuota Happy Birthday. Ba-
šv. Antano parap. patalpose pra­
vedė masinį laiškų rašymą. Laiš­
kai buvo rašomi JAV pareigū­
nams, kongresmanams bei sena­
toriams, prašant juos daryti j 
Sovietų Sąjungos vyriausybę 
spaudimą, kad paleistų iš sunkių 
darbų kalėjimo Simą Kudirką.

Laiškų rašymas labai pavyko, 
parašyta 118 laiškų. Laišku ra- 
šjrnas tęsis ir toliau. Sekantis 
laiškų rašymas vyks šv. Petro 
parapijos patalpose, o vėliau Die­
vo Apvaizdos parap. patalpose. 
DIoc prašo, kad atsilankiusieji Į 
bažnyčią neišvažiuotų j namus, 
nepasirašę laiškų. Laiškus ra­
šant aktyviai talkininkavo: Ri­
ta Garliauskaitė, -Stefa Kaune- 
lienė, Algirdas Vaitiekaitis ir Ed­
vardas ir Petras Vasiliauskai, va­
dovavo DLOC pirm. A. Sukaus- 
kas.

— Paberbtas Dievo Apvaizdos 
parap. klebonas kun. Mykolas 
Kundrotas. Jau- pereitais metais
Dievo Apvaizdos parap. kun. M. i rodyti daugiau tolerancijos, o ne
Kundrotas buvo pakeltas i kle­
bonus, tačiau jo pagerbimas bu­
vo perkeltas į šių metų kovo 2 
d. Pagerbimas įvyko Kultūrinia­
me Centre, prasidėjo pamaldo­
mis.

Į1 vaišes atsilankė per tris šim­
tus parapiečių ir svečiu, daugiau­
sia čia gimusių lietuvių. Klebo­
nui M. Kundrotui "įžengus j salę, 
publika jo garbėr atsistojo ir plo­
jo. Pagerbimo rhinėjimą pradė­
jo parapijos komiteto pirm. Al­
gis Rugienius. Supažindino sė­
dinčius prie garbės stalo ir pa­
prašė išgerti tostą vfc kleboną M. 
Kundrotą ir sugiedoti Ilgiausių 
metų. Tolimesnei programai va­
dovauti pakvietė baliaus šeimi­
ninkę Mariją Kasakevičienę. Va­
dovė M. Kasakevičienė trumpais 
žodžiais anglų kalba apibūdino 
kun. M. Kundroto nueita kelia - - t; . - < - *■
ir pakvietė tarti sveikinimo žodį 
LB apyl. pirm. Jorią Urboną, ku­
ris pirmais savo žodžiais pasvei­
kino kun. M. Kundrotą anglų kal­
ba. Daug kas nusistebėjo, kad 
LB atstovas, ir dar save laikąs 
lietuvybės puoselėtoju, tarė svei­
kinimo žodį angliškai. Buvo pa­
kviesta tarti žodį čia gimusi ir 
augusi ALRK Moteni Sąjungos 
54 kp. pirm., ALT direktorė Elz­
bieta Paurazienė, kuri sveikini­
mo žodį pasakė tiktai lietuviškai. 
Sveikino DLOC pirm. Antanas 
Sukauskas, Vyčių sk? pirm. Rū­
ta Prashel, Ateitininkų studen­
tų vardu P. Jankauskas; įteikė 
dovanėlę skautų vardu Leopol­
das Heiningas. įteikė dovanėlę, 
Ralfo 76 sk. pirm. Rožė Razaus- 
kienė įteikė dovanėlę ir kun. Val­
teris Stanevičius. Užbaigai bu­
vo pakviestas pats gerbiamas 
kun. M. Kundrotas, kuris visiems 
rengėjams ir atsilankiusiems pa-

džiafi čia gerus patarimus ir 
baigti. Kitus patariitnis šurašy- - 
siu ir paskelbsiu * kitą kartą. 
Man įdomu, ar m^nasU. kuris 
visus politinius straipsnins per­
skaito, pastele s šį rašinėlį, ku­
riame aš nesikišu į politiką, bc't 
reikalauju, kad jiolitikdi mane 
gerbtų. Jeigu šių pastabų nepa­
kaks, tai teks ieškoti kitų prie­
monių. Tų priemonių mes tu­
rime daug įvairių, .tiktai reikia 
žiūrėti, kuria galima greičiau 
pasiekti geriausių rezultatų. 
Alisė^Ž/maUė

Sometimes the hardest 
work of all is trying to 
save a few extra dollars. 
Those everyday neces­
sities just seem to eat up 
your paycheck until 
there’s nothing left to 
tuck away for the future.

But there is an easy 
way to build a nest egg. 
The Payroll Savings 
Plan, Just sign up where 
you work, and any 
amount you specify will 
be set aside from each 
paycheck and used to 
buy U.S. Savings Bonds. 
It’s so simple, you almost 
ibrget your money’ s 
there working for you.

And, pretty soon, you’ll 
be surprised at how your 
savings have grown.

The Payroll Savings 
Plan. Takes some of the 
perspiration out of plan­
ning ahead. .

. stock ; 
mĄmenca.
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liūs užsibaigė geroje nuotaiko­
je, svečiai pasilikę dar ilgai vai­
šinosi.
Lietuvių namai — mūsų namai

Kaip ir kiekvienais metais, 
Lietuvių Namų Draugija ir Da­
riaus Girėno klubas, kaip ir vi­
sos kitos organiztacijos išrinko 
naują valdybą. Išrinkus naują 
valdybą visuomet atsiranda as­
menų, nusistačiusių lig ir nepri­
imti ar nepritarti naujai išrink­
tai valdybai. Taip buvo ir Da­
riaus ir Girėno klubo valdybai, 
nors valdybos nariai stengėsi ko 
geriausiai atlikti pareigas. Tas 
kenkia Dariaus Girėno klubo ir 
Lietuvių namų išlaikymui.

Juk išrinktos valdybos neam-i 
žinos, jos vėl bus perrinktos' ki­
tais metais, tai ko gi čia neiš­
rinktiems nervintis, bei reikšti 
nepasitenkinimus? Leiskite jiem 
išbandyti savo sugebėjimus.

Mano, manau ir. daugelio, su­
pratimu, reikėtų vieni kitiems 

įvairių užmetinėjimų. Valdybos, 
kurios veikia sutartinai, jei ir 
daro kokių nedidelių pakeitimų, 

tai tik Dariaus Girėno klubo ir 
Lietuvių namų gerovei.

—Detroito Liet, žurnalistų po­
pietė įvyks pas Jolandą ir Myko­
lą Kizius Windsure, 12208 Ri- 
veside Dr. Tecumseh, Ont., ko­
vo mėn. 31 d. 3 vai. p. p. Paskai­
tą skaitys Dr. Os Vaitas apie 
aukšto kraujo spaudimą. Rašy­
tojas V. Alantas skaitys paskai­
tą apie žurnalistų ketvirtadienius- 
nepriklausomoje Lietuvoje. Ka­
rolis Balys ką nors papasakos 
apie vaidybą. Vietas užsisakyti 
pas žurn. V. Selenį tel. 293-4611.

— Onos ir Mykolo Vitkų po­
vestuvinis balius bus kovo 9 d. 
Liet, namuose. A. Sukauskas

Netikėti dalykai Floridoje
TAMPA. — Floridos oro bo­

sas ar oro judėjimo viršininkas 
supyko ant mūsų visų. Tas mū­
sų bosas, po gražių šiltų pavasa­
rio dienų, atsiuntė tą kerštingą­
jį šiaurvakarių vėją. Šis kerš-
tingasis nori mus sušaldyti.

Paskutinėje dienoje vasario 
mėn. temperatūra nupuolė net 
ligi 32" laipsnių. Sausio mėnuo 
buvo sukūręs gražų šiltą pava­
sarį. Sūskleidė, sužydėjo vais-; 
medžiai, gėlės ir visa gamta ro­
dė nepaprastą malonumą, šili­
mos siekė ligi 82 laipsnių. Vasa­
ris jau buvo kiek vėsesnis. Jis, 
išeidamas iš Floridos, užsirūsti­
nęs, nežinia dėl ko? Oro kontro­
lierius vis kartoja, kad dar bus 
šalčiau ir šalčiau.

Vaizdai nelabai gražūs. Kai­
mynai mėgina apdangstyti sa­

Prof. Vaclovo Biržiškos "Sehyiv Itietyvj&y 
veidrodis^ kuriame atsispindi pirmųjų Jfetuviskų knygų Velias. 
Kietais viršeliais Įrištos knygos kdinayra tjk^3,Q<X įaintet^.50i  j

Knyga Jums bus pasiųsta, jei atsiusite pinigus šiuo adresu:
NAUJIENOS, 1739 S. Halsted Street,. Chicago, Ill. 66608.

vo puikiai žydinčias azalėjas, ka- 
malljaJ £t l^Mklad lydinčiaa gro­
žybes. Al fc-gi sunešiau visas sa­
vo antklodes(ir save “Iliubi- 
nę” suknią apmoviau ant puikiai 
žydinčio hiblsko. Tropilrinius 
vaismedžius neįmanoma apsau­
goti.-Tik sukuria & medžių* Sa­
kų ugnelę, sa dūmais šalną nu­
vaiko ir išgdbsti tokius medžius 
tik nno šahrų. Jei užeina šaltis 
ligi šąlimo, tai visai-nėra, apsau­
gos. <

Floridoje ši-žiema nelabai-lai­
minga dėl turistų. Viską suga­
dino tai automobiliam benzinas. 
Floridą buvo pasiekęs didelis--jo 
trūkumas. Dabar jau-’pradėjo -ei­
ti -prie tvarkos. * u:.-:: j •. —

Pranas Prūsis su žmona Gene 
atostogauja St. Fetersburge .ir 
kitose apylinkėse. Ta proga juo­
du apsilankė IJetųvių . kaimely­
je,.rengėsi aplankyti' ir kitas jdo- 
mesųes vietoves, jei vfskas sek­
sis, kaip planuotą. Apie kovo mė­
nesį Prūsiai mano grįžti į namus 
ir dar mes jiems taupom vaisių
iš savojo sodelio parvežti čika- 
giečiams lauktuvių. Vis tiek yra 
malonumas,ir. mums, susitikti 
senus draugus, kai jie apsilanko. 
Šv. Petro lietuvių sale_ jaiį negali 
sutalpinti lietuvių ’ turišfų. At­
rodo, kad juos nepaveikė ne ben­
zino depresija, kad Į ‘Petersbųr- 
gą suvažiavo visos Amerikos ir 
Kanados lietuviai. * Onute■I-- - - r-.;7 *-.-į

GIVE HEART FUND
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TAIKOS RYTAS
Jurgio Gliaudos novelių rinkinys

Vėlokai gavus knygą, užsidel- 
aė ir j os vertinimas. Bet geriau 
vėliau, negu nidead. Tuo labiau, 
kad literatūriniai kūriniai ne­
sensta, be to, autorius plačiai ži­
nomas, kaip romanistas, o šioje 
knygoje įdėtas anksčiau premi­
juotos dvi ilgos novelės: Lošėjų 
ratelis (95-137) ir žaizdre (192- 
227) • Mat. kartais atsitinka taip, 
kad ištęsta per 40 puslapių no- 

vęlė, pavirsta į apysaką ar apsa­
kymą. O taip pat ne kiekvienas 
geras romanistas gali būti ir ge­
ru novelistu, ir atvirkščiai. To­
dėl, kai gausos romanų autorius 
staiga iššauna' novelių rinkinį, 
nors ir Taikos Rytu pavadintą, 
tai vis tiek vertintojų pareiga: 
ko skubiau atvykti įvykio, vieton.

Iš ankstesnių veikalų autorius 
mums žinomas, kaip mėgstąs 

• staigmenas, humorą, pokštus ir 
kitokios išvaizdos netikėtinu­
mus. Taip atsitiko ir su šiuo no- 

) vėlių rinkiniu. Pasirodo, kad 
šios knygos ir pirmos novelės 
pavadinimas Taikos Rytas tė­
ra tiktai romantiškos propagan­
dos dviguba užuolaida: aiškiau 
tariant, pirmoje novelėje nėra 
novelės, o visoje knygoje — tai­
kos.

Bet mes Nutarkime, kad šis 
novelių rinkinys yra sėkmingai 
pradėtas įžanginiu vaizdeliu, ški­
cu ar apsakymėliu, 9 pavadintu 
Taikos -’ Rytas, vaizduojančiu 
Kriątijono Donelaičio būdą ar 
charakterį ir jo laikų Kalėdų ry­
tą. O tik šį taikos vualį prasklei­
dus, jau randame trylika meis­
triškai sukurtų novelių ir pačio­
je pabaigoje epiloginį eilėraštį 
Po Audros, kas irgi liudija, kad

šioje knygoje visus novelių vei­
kėjus lydėjo ne taika, bet nuo­
latinės kliūtys, kolizijos, trage­
dijos, sielos disonansų skeveld­
ros, Istorijos lavonai ir t. t. To­
dėl kai kurios novelės labai arti­
mos romanų sutirštintiems frag­
mentams, o premijuotosios-kon- 
densuotom santraukom.

Nuolitinis veikėjų ryšys, ne­
nutrūkstama įvykių įtampa ir 
komunikacinis - įmantrumas — 
tai pagrindiniai elementai il­
goms novelėms, nulėmusieji 
dviems pastarosioms net premi­
jas.

Taupydamas laiką, vietą ir 
skaitytojo žingeidumą, nesipi- 
ginsiu novelių turinių atpasako­
jimais, o-tik trumpai paminėsiu 
jų fonus, pav., novelės Sprendi­
mas (12-35) veiksmai vyksta šia­
me krašte, ryšium su ateivių 
praeitimi, iššaukia koliziją; Gy­
vi, Gyvi (36-43) — okup. Lie­
tuvoj, iš tarybinių mokytojų pa­
triotiškai rizikingo gyvenimo; 
Nelauktas Laiškas (44-49) — 
šiame krašte, pokarinių ateivių 
šeimyninės paslapties atidengi­
mas su metamorfozine baigme. 
Prie Amerikos Vartų (50-60) — 
rizikingi D. P. konfliktai pavo­
jinguose Šveicarijos kalnagūb­
riuose ; Stirnų Medžioklė (81-70) 
— klaidos tragedija, sąmoningas 
savų namų sudeginimas ir meilės 
drama; Gal būt, Fantastinis Pa- 
sikalbėjimas (71-76) — rašyto­
jo dialogas su skaitytojo dvasia; 
Trisdešimt Sidabrinių (77-88)— 
tragedija Lietuvoje pirmomis 
bolševikmečio dienomis; Viesu­
las (89-94) — psichologiškai pa­
grįsta novelė, kai bendroje nelai-

Menininkas Dickens Bascom iš San Anselmo, Ca!., apklijavo savo seną, 1961 m. Fordą visokiom 
šiukšlėm: stiklo, gumos, metalo gabalais. Tarp "papuošei/' yra sena rašomoji mašinėlė, išvie­
tės sėdynė, seni puspadžiai ir kiti žmonig išmesti daiktai. Jo automobilis gatvėse visada patrau-

r t •

NAUJIENŲ VAJUS JUBILIEJINIAIS METAIS

« PADVIGUBINTI SKAITYTOJUS
. Pirmųjų dviejų vajaus laikotarpių tikslai — talkos būdu nugalėti sun­
kumus nepastovios. ekonomijos bei nepalankių sąlygų laikotarpyje ir pasi­
ruošti bei telkti jėgas tolimesniems darbams'—daugelio skaitytojų bei tau­
tiečiu buvo teisingai suprasti ir Įvertinti.

Paskelbus vajų, ne tik dovanos, bet ir teigiami atsiliepimai, atgarsiai 
ir padrasinimai kėlė geras darbo nuotaikas, dargi draugiškai kitus mo­
jant Visa tai buvo nepaprastos reikšmės reiškiniai. Jie suartino skaityto­
jus tarpusavyje ir sustiprino ryšius su bendradarbiais ir darbuotojais, taip 
pat sutelkė naujų jėgų. Ziniosjr. žinutės, apie tolimiausias vietas ir.jpse 
esančius asmenis buvo tarsi ranku paspaudimai juntant ir rodant lietuviš­
kos gyvybės bei meilės spaudai pulsą, sudarant grandinę tolimesniems dar­
bams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos taip pat pavergtos Lietuvos ir 
jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lietuvišku reikalų renesanso.

Todėl šiais Jubiliejiniais metais, švenčiant 60 metu sukakti. Naujienų 
Vadovybė ir Vajaus komisija kreipiasi i visus skaitytojus ir visus lietuvius 
pasekti pirmųjų platintojų ir pirmųjų skaitytojų pavyzdžiais suaktyvinti 
pastangas ir- bendromis tėgomis pasiekti sunku, bet Įmanomą tikslą — PA­
DVIGUBINTI NAUJIENŲ SKAITYTOJUS.
V . IGeroše draugijose girti Naujienas yra mada. Lai ta mada tampa jas 
įkaityti. : *

■;5:- • Chicagoje ir Kanadoje Naujienos metams — 24.00, pusei metu —
$13.00, trims mėnesiams —•_ 7.50, vienam mėnesiui — S3.00. Kitose JAV vie- 
-tėse metams — $22.00, pusei metų — $12.00, vienam mėnesiui — $2.50. 
Užsieniuose ■— $25.00 metams.

•į ’ Prašome naudoti žemiau esančią atkarpą.

NAUJIENOS
173& SO.- HALSTED STJ -
; CHICAGO, IL 60608

Siunčiu---------------- doL

□ . Prašau siųsti Naujienas per mane užsisakiusiam naujam skaitytojui.

□ Užsakau Naujienas savo ___________________________  kaip dovaną

• ______ ________ _ proga.

□ Sumoku savo prenumeratą mėnesiu anksčiau, kad jums neerikėtų
siųsti raginimo. <

□ Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę, kad su jomis su­
sipažintų.

PAVARDĖ IR VARDAS

ADRESAS __________

V

PAVARDĖ IR VARDAS

ADRESAS —________

mėje išgelbėjama priešas; Lošė­
jų Ratelis (95-137) <— J.A.V. se­
nosios lietuvių kartos dramatiš­
kas veiklos epilogas; šermukš- 
njp Kekės (138—149) — tai sce­
ninis partizano kraujo primini­
mas — kolizinė trilogija; Suras­
tas Prisikėlimas (150-156) — 
kaip šio krašto lietuvaitė, resto­
rano patarnautoja, davė rašyto­
jui naujo.romano siužetą; Žaizd­
re (192—227) — šiurpūs įvy­
kiai okup. Lietuvoje, kai sužeis­
tieji partizanas ir NKVD leite­
nantas atsiduria toj pačioj ligo­
ninėj ir to paties gydytojo gydo­
mi atskirose palatose — kry­
žiuojasi meilė tarp kontraveikė­
jų ir gail. seselių, o gydytojas 
nutaria stoti į partizanus; šalia 
Milžinų (157-191) — Žemaičių 
vyskupo Valančiausko ir Sima- 
no Daukanto epizodinių nutiki­
mų pynė, kuri taip švelniai ir 
taikingai sruvena, kad knygoje 
tiktų paskutiniuoju idilišku ap­
sakymu — tai būtų pradžios ir 
pabaigos uždanga: Taikos Ry­
tas ir vakaras.

štai vieno charakteringo dia­
logo ištraukėlė: “Vyskupas pa­
sakė: ? .

—‘ Akelėvičius dirba žurnale 
Teka Wilenska. Gal tave ten 
kvietė?

— Kvietė, o aš tik žemaitiš- 
kai žadėjau parašyti.

— Ir atsakymą gavai ? ■
— Negavau, šviesiausias pie­

muo (mūsų avinėliai galėtų ir 
dabar taip vadinti savo 
tojus. Tai būtų logiškai 
tuviškai A. G.).

Pasikalbėjimas įgavo
prieskonį. Vyskupas pakeitė te­
mą.

— Kaip gi sveikata, Simonai? 
Juk mudu ant skolinto laiko gy- 
venava. O darbų, kiek darbų ne­
nudirbta! Ir kas juos nudirbs? 
Antro amžiaus mums neduota. 
Ir karšinčiauti dėl to nevalia.

Daukantas išėmė iš švarko ki­
šenės margai rudą skarą ir ne­
beskubėdamas, rūpestingai ir se­
natviškai, nes skubotame veiks­
me jau pasimesdavo, nusišluos­
tė vieną, paskui kitą savo aša­
rojančias akis.

— Senatvė — pragaištis ir ny- 
ka, šviesiausias piemuo, — pa­
sakė Daukantas. Aš nė vyno 
šventai kunigiškai negėriau, o 
gumbas kankina. Petrapilinis, 
skaudžiausias iš gumbų. Nakti­
mis neužmiegu, ir norisi tada 
verkti. Galvoju Sau: rašiau 
daug, o viską žemė suglobos, ne-

gany- 
ir lie-

aižu

_________ a.
Parašas

CHICAGOJE ORGANIZUOJAMAS 
LIETUVIŲ VYRŲ CHORAS

Kanadoje vaistai 
pigesni

Chicago Tribune praneša, kad 
Ontario provincijoje veikianti 
programa, leidžianti daktarams 
ir farmaceutams parduoti paci­
entams vaistus pigesnėmis kai­
nomis, sutaupant žmonėms tarp 

, 5 ir 8 milijonų dolerių pradedant 
nuo 1972 metų birželio mėnesio, 
kada ta programa prasidėjo.

■Pagaliau ir JAV-bių federali­
nis Sveikatos (HEW) departa­
mentas pasiūlęs panašią progra­
mą įvesti Medicare ir Medicaid 
pacientams. Tačiau vaistų in­
dustrija atkakliai kovojanti 
prieš tokią programą, įtikinėda­
ma, kad pigesnės kainos vaistai 
esą prastenės kokybės ir t. p. 
Tačiau Ontario provincijos svei­
katos ministerija nuodugniai iš­
tyrusi rado, kad vaistų pramo­
nė daro skirtingas tik kainas, 
o vaistai yra tie patys, ir sudaro 
sąrašą 668 vaistų, kurie skiria-

/ f ’į
si nuo “geresniųjų” tik žymiai 
žemesne kaina, štai pavyzdžiai: 
svarbus vaistas, antibiotikas te­
tracycline yra trijų rūšių, kurie 
turi visiškai tą patį gydomąjį 
veikimą, bet turi žymiai skirtin­
gas kainas, šimtas Vibramyei- 
no tablečių kaštuoja $50.60, bet 
tas pats kiekis Tetrex tablečių 
kaštuoja, tik $13.70, o trečioji 
to paties tetracyclino rūšis 100 
tablečių kaštuoja tik $4.70.

Kam ta plėšikavimo “progra­
ma” reikalinga ? Aiškinama, kad 
įvairioms garsinimo ir propagan­
dos išlaidoms padengti. . ,.

KEPĖJO TUZINAS t
Britanijoje 13 kaip “kepėjo 

tuzinas” išliko iš karalienės Vik­
torijos laikų.

Tada liepėjai buvo smarkiai 
baudžiami, jei trūkdavo duonos 
svorio.

Norėdami būti tikri, kad svo­
ris tikrai bus pakankamas, jie 
vietoj tuzino kepalų duodavo 13.

Sugrįžęs iš Didžiojo New Yor- 
ko Chicagon, jau 7-rius metus 
gana iš arti stebiu muzikiniai 
kultūrinį Chicagos lietuvių ko­
lonijos gyvenimą. Per tą laiką 
teko ir tenka įvairiom progoms 
susidurti su visa eile pavienių 
asmenų, ar įtakingesnių įvairių 
organizacijų veikėjų, kurie ga­
na dažnai manęs klausia, — ko­
dėl Chicagoje nėra lietuvių vyrų 
choro ?

Tiesą pasakius, niekada ne­
jaučiau pareigos į tokį klausimą 
atsakyti, juo labiau, aiškintis, 
nors man taip pat atrodo, kad 
toks vienetas, kaip vyrų choras, 
tarp visų, kad ir čia jau esančių 
chorų, tokioj Chicagos lietuvių 
kolonijoj puikiausiai sutilptų.

Tom pačiom progom ragintas 
ir gundytas, tam reikalui imtis 
savo iniciatyvos, mėginau įro­
dinėti, kad tokiam vienetui or­
ganizuoti geriau tiktų ne priva­
čios iniciatyvos, bet kokios nors 
bendrinės organizacijos vardu. 
Nors pats sau vienas maniau, 
jog tai irgi negerail Pirmiausia, 
tai, ar kitai organizacijai neprie­
lankus, nepritariąs asmuo į tokį 
vienetą gali nenorėti jungtis iš 
viso. Be to, toks vienetas, su­
siorganizavęs po bet kurios or­
ganizacijos vėliava, anksčiau, ar 
vėliau pasijus lyg ir esąs tos or­
ganizacijos nuosavybė. Tokiam 
kolektyve, tai organizacijai pa­
lankus elementas tos organizaci­
jos reikalus gins,(gi priešiškai 
nusistatęs visada suras įvairiau­
sių priekabiu ir priekaištų, ir il­
gainiui vis darysis labiau ir la­
biau nepalanki nuoširdžiam dar­
bui atmosfera.

Bet pasėta “nuodinga” — gun­
danti sėkla, per tą laiką vis dėl­
to tiek pribrendo, kad apsvars­
tęs galimybes, už ir prieš, nuta­
riau visus mane nuoširdžiai ir 
nenuoširdžiai gundžiusius, leis­
tis būti sugundomu. Juo labiau, 
kad aš niekuo nerizikuoju. Pa­
čios blogiausios pasekmės gali 
būti tos, kad iš to gali niekas 
neišeiti. O tokiu atveju aš jau 
vistiek laimėčiau, nes būčiau pa­
rodęs savo visokiausio plauko 
gundytojams, kad mėginau, bet 
iš to niekas neišėjo.

Tad, mieli lietuviškuoju žodžiu 
dainuojamos dainos broliai, aš 
skelbiu jūsų žiniai šį į jus at­
sišaukimą, ir prašau nuoširdžiai 
pagalvoti apie tokio Chicagoje 
lietuvių vyrų choro suorganiza­
vimą.

Kur ir kada toks organizacinis 
susirinkimas įvyks, bus praneš­
ta per radijo ir vietinius lietuvių 
laikraščius vėliau. Tuo tarpu šį 
savo atsišaukimą skelbiu vie­
šai dėl to, kad būtų apie, tai kal­
bama, diskutuojama.

Jei pas ką nors atsirastų dėl 
vienokių, ar kitokių priežasčių, 
ir nepalankus tokiam reikalui nu- 
sistatymasį kiekvieną su pagrin­
du — rimtą pareikštą mintį bus

rimtai atsižvelgta, ir už tai iš 
anksto dėkoju.

Dėl papildomų informacijų ga­
lima skambinti tel. 434-3319.

VL Baltrušaitis

IŠMINTIES SAKYMAI
Geriau būtj nepatenkintu žmo­

gum, negu patenkinta kiaulė; ge­
riau būti nepatenkintu Sokratu- 
negu patenkintu kvailiu.

James Stuart Mill

Ilgamečio BALFO pirmininko, prelato
J. B. KONČIAUS knyga

ATSIMINIMAI IŠ BALFO VEIKLOS
404 dideli puslapiai, daug nuotraukų.--
Kieti viršeliai $4,00, minkšti — $3.00.-J
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Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui.' ^Gerįau- 
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir ki­
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei prisių-
- ■ - site čekį arba Money Orderį, tokiu adresu: ;

■■in-:- A -UV A <J J 1 Kili V O _ «
1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608
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ŠIOS KNYGOS PARDUODAMOS DABAR "NAUJIENOSE" 
su DIDELĖMIS NUOLAIDOMIS:

Dr. A. J. GussenDANTYS, jų priežiūra, sveikata ir grožis.
Kietais viršeliais, vietoje $4.00 dabar ■' tik------------- *
Minkštais- viršeliais, tik - ---- -------------- -------- ---------

Dr. A. J. Gussen — AUKŠTA kULTO^Šiil-ĘIAUROS ŽMONĖS.
Kelionės po Europą- Įsp0džRd?4' Viėtoje $2.0(ridabar

♦
$2.00>

I 
$1.50;
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Raginki te savo apylinkę 
augti - taupykite!

INSURED

lyginant mirusį žmogų. Felčeris 
ant mano šono bankų prilipdė 
kraujui nuleisti. Prapiovė, ište­
kėjo kraujas, juodas it anglis. 
Varpučio ir saldmedžio aštuonis 
butelius išgėriau”. (183).

Autorius mėgsta įmantrius sa­
kinius, nevengdamas įmaišyti ir 
tarptautinių žodžių, pav., kan- 
deliabrinių (15), molbertinis 
(22), bonvivanišką (63), madri­
galą (176); nevengia ir groteski­
nio elemento, tačiau jį dozuoja 
saikingai, pav. “...jų kelnės siau­
ros, todėl ilgakojai (72)”, bet 
daugiausia šio elemento randa­
ma premijuotoje novelėje Lošė­
jų Ratelis (95-137); sintaksinių 
sutrikimų irgi labai reta, kaip 
šis: “Tu norėtum, kad savo 
plunksną aš skirčiau herojams 
a la Krėvė sukarpyti? (74)”.

Baigiant, tenka pripažinti, kad 
mūsų iškilusis romanistas Jur­
gis Gliada kartu yra ir geras no­
velių meistras, o ši jo knyga — 
tai tipingas pavyzdys mūsų jau­
nosios kartos pradedantiems no- 
.velistams ir mėgėjams; todėl ji 
tinka mokykloms, bibliotekoms, 
skaitykloms bei visokio išsimok­
slinimo ir amžiaus skaitytojams.

Jurgis Gliaudą, Taikos Rytas. 
Novelių rinkinys, 229 psl. Ilius­
tracijos dail. Vikt. Bričkaus, Ni­
dos Knygų Klubo leidinys Nr. 88. 
Kaina $4. Tiražas nepažymėta.

Alfonsas Giedraitis

SAVINGS CERTIFICATES

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE •.

30 MONTHS MATURITY

PER ANNUM 

$5,000.00 OR MORE 

4 YEAR MATURITY

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di- i 
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa-

. siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 1 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben- I 
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti. I

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš <
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius-nuo-mė ­
nesio pirmos.

NEW RATES ON

1800 So. Halsted St Chicago, UI. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Įrteigta 1923 metai*.

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.

TeL 421-3070
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NAUJIENŲ raštinė atdara kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 vai ryto iki 5 vai vakaro. Šeštadieniais — iki 12 vaL

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 So. Halsted St. Chicago. 
HL 60608. Telef. HAymarket 1-8100.

Pinigus reikia siusti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

$24,00
$13,00
$3,00

Kur link Vatikanas? Popiežius Paulius VI priima privačioj audiencijoj didžiosios 
vergę imperijos Sovietę Rusijos užsienię reikalę ministerį Andriejų Gromyką. Apie 

pasikalbėjimą nieko nebuvo viešai skelbta. -
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Dienraičio kaino*:
Chicagoje ir priemiesčiuose:

metams _________________ $24,00
pusei metų----------------------- $13,00
trims mėnesiams__________ $7,50
vienam mėnesiui _______    $3,00

Kitose JAV vietose:
metams ..
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Subscription Ratw:
In Chicago $24 00 per year, $13,00 per 
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three months. Canada $24,00 per year; 
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Prašo gerbti “demokratinę sąrangą”
Amerikon koją įkėlę frontininkai ryžosi primesti 

Amerikos lietuviams savo valią Lietuvoje ir Vokietijoje 
išbandytais metodais. Turint galvoje tuometines nepri­
klausomos Lietuvos sąlygas, jiems pavyko gerokai apar­
dyti visuomeninį lietuvių gyvenimą. Jie manė, kad ir 
Amerikoje panašūs metodai gali būti naudingi. Jie įsi­
taisė Pasaulio Lietuvių Bendruomenės vadovybėje, spe­
cialiai paruoštais “nuostatais” jie įsistiprino net JAV Lie­
tuvių Bendruomenėje ir jau žinomus veikimo metodus 
bando naudoti Amerikoje.

Amerika yra didelių laisvių kraštas, čia kiekvienas 
pilietis turi teisę savo nuomonę reikšti'ir savo argiimp.n- 
tus dėstyti. Bet didžioji laisvė negali vesti prie netvarkos. 
Laisvė čia didelė, bet vis dėlto yra ir patvarkymai tai lais­
vei riedėti nustatytose ribose. Kai laisvė pradedama nau­
doti laisvės pagrindams griauti, tai tada imamasi prie­
monių pagrindinėms piliečių teisėms apsaugoti.

Frontininkai buvo įsitikinę, kad bendruomenės va­
dovybės pagalba jie pajėgs nustumti į šalį visas Amerikos 
Lietuvių organizacijas, nesiskaityti su sukurtomis įstai­
gomis ir nuvertinti iki šio meto atliktą darbą. Jie nepa­
jėgė net savo organizacijos, jie net savo narių sąrašo su­
daryti, bet jie skelbiasi “protingesniais, veiklesniais ir 
įtakingesniais” už visus kitus lietuvius kartu sudėjus. Jie 
net nepajėgia paruošti taisyklių savo organizacijos rin­
kimams pravesti. Jie paruošia tokias “rinkimines” tai­
sykles, kad visuomet jie arba jų. pastatyti kandidatai 
laimėtų. Praeitų “rinkimų” metu buvo visa eilė nusižen­
gimų pagrindiniems rinkimų nuostatams, “balsavimas 
laiškais” niekad neišaiškintas, o sučiupti nusikaltėliai 
neišvilkti dienos švieson. Dabar aiškėja, kad net “bend­
ruomenės nario” sąvoka yra neaiški. Vieni bendruome- 
ninikai ją aiškina vienaip, o kiti ją aiškina visai kitaip. 
Tie patys pareigūnai tam tikrais laikotarpiais tai pačiai 
sąvokai duoda kitokią prasmę. “Bendruomenės nario” 
sąvoka kaitaliojama pagal reikalą.

JAV Lietuvių Bendruomenės Cicero Apylinkės vado­
vybė nutarė reikalą iš pagrindų išaiškinti. Ji ryžosi tiks­
liai nustatyti, kas yra Lietuvių Bendruomenės narys. Ar 
gali būti narys, kuris nario mokesčio, nemoka? Ar gali 
būti narys, kuris neregistruotas jokios apylinkės sąra­
šuose? Ar gali būti narys, kuris nenori būti tokios Bend­
ruomenės nariu ? Ar gali būti Bendruomenės narys, kuris 
“rinkimų” metu balsuoja, bet. savo pavardės net rinkimų 
komisijai nepasako? Cicero Apylinkės valdyba, didelės

Beiulruomejiės Darių daugumos išrinkta, ryžusi nuate- 
tyti, kas yra Bendruomenės narys. Kad nekiltų nesusi­
pratimų, tai paprašė atsakingų asmenų nusakyti tikslią 
ir aiškią Bendruomenės nario sąvoką. Tokio dalyko rei­
kalauja Amerikos organizacijas tvarkančios taisyklės, 
kurios yra žinomos Roberts Rules vardu. Matyt, kad 
pačiai aukštajai Bendruomenės vadovybei nario sąvoka 
neaiški, jeigu ji nepajėgia atsakyti'į praeitą mėnesį pa­
siųstą užklausimą.

Amerika yra didžiųjų laisvių kraštas, bet ir čia yra 
tam tikra tvarka organizacijų veiklos vagai nustatyti. 
Kiekviena organizacija privalo registruotis valstijų sek­
retorių įstaigose. Aldona Brusokienė, Cicero valdybos 
narė, ryžosi išaiškinti, ar tie šauklieji frontininkai bent 
tvarkingai užregistravo tą Bendruomenę. Atrodo, kad 
šioje srityje tvarkos nėra. Visoje eilėje valstijų, kur 
veikia Bendruomenės apylinkės ir apygardos, jokios re­
gistracijos nėra, Brusokienės viešumon iškeltas faktas 
parodo, kad frontininkai Amerikos laisvėmis moka nau­
dotis, bet jie nepajėgią atlikti tos laisvės uždedamų įsipa­
reigojimų. Kiekviena sena Amerikos lietuvių organizaci­
ja yra atlikusi reikalingus formalumus, bet frontininkai 
ir šioje srityje yra įsitikinę, kad jie gali kitaip pasielgti, 
negu didelė šio krašto gyventojų dauguma. Veikiančios 
taisyklės ne jiems rašytos. Jie “daugiau žinę”, jiems “dau­
giau ir galima”.

Brusokienės iškeltas faktas vis dėlto frontininkų tar­
pe sukėlė susirūpinimo. Jie net pasiskundė Vyriausiam 
Lietuvos Išlaisvinimo Komitetui, kad juos užtartų. Elta 
šitaip visą reikalą praneša :

“Vytautas Vaitiekūnas referavo darbotvarkės 
“JAV Lietuvių Bendruomenės padėties” klausimą. 
Tarybos nariams dėl to pasisakius, buvo priimtas to­
kio turinio nutarimas: “Vliko Taryba, susipažinusi 
su spaudoje paskelbtais kai kurių JAV LB organų 
pranešimais ir pareiškimais, kviečia LB veikėjus ir, 
visus lietuvius gerbei LB organizacijos demokratinę 
sąrangą ir principus, ir savitarpio nesusipratimų 
sprendimui jokiu atveju nesiekti svetimųjų talkos, o 
aiškintis savybėje”. (Elta, 1974 m. vas. 29; 1 psl.).
Tats pats Vaitiekūnas, kuris kaitaliojo Bendruome- 
statutą pagal frontininkų reikalą, tą patį klausimąnes 

referavo ir Vliko tarybai. Jis net Įtikino Vliko Tarybą, 
kad patartų, gerbti vadistiniu principų paremtą LB “de­
mokratinę sąrangą”, bet jis nepatarė Vliko tarybai pasi­
teirauti, kodėl nekeliamas viešumon praeitų Bendruome­
nės “rinkimų” labai jau nedemokratinis surangymas.

Vaitiekūno pakištais nuostatais frontininkai “išrau­
gė” visų demokratinių grupių atstovus iš atsakingų Ben- 
druomenės pareigų, o dabar tas pats Vaitiekūnas įtikino 
Vliko Tarybą, kad jis priremtų savo petį prie Bendruo­
menės “demokratinės sąrangos”. Vaitiekūnas :ihoka ran- 
gytis. Jis surangė Vliko Tarybą, kai ši, reikalotiėištyrusi, 
tokią rezoliuciją priėmė. Jis, ko gero, "nuteiki tarybos 
narius, kad reikalo ir ištirti nereikia. Bet šitokiu savo 
elgesiu jis kerta skaudų smūgį pačiai Bendruomenei. 
Anksčiau Amerikon atvažiavusieji lietuviai Bendruome- 
nėn nesijungė, bet šiandien jau ir vėliau atvažiavusieji 
reikalauja aiškumos visuose Bendruomenės tvarkymo rei­
kaluose. Įsakymais iš centro, papirkinėjimais demokrati­
nės santvarkos neįvesi. Organizacijos demokratinei sant­
varkai reikalingi aiškūs apibrėžimai ir dar aiškesni nuo­
statai.

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
SKELBKITeS naujienose

<į>
IŠEIVIO DALIA

Rašo JUOZAS KAPAČINSKAS

KURLINK VATIKANAS?
tini pasitraukė iš Vatikano už­
sienių reikalų pareigų valstybės 
sekretariate ir buvo paskirtas 
Milano arkivyskupu.

Knygos ’’Kurlink Vatikanas?” 
autorius Raffelt mons. Mon­
tini pažiūras į tą reikalą (san­
tykius su komunizmu ir Mask­
va) charakterizuoja sekamai: 
“Su komunizmu Montinį sieja 
ateities viltys. Komunistų ūki­
nė sistema daugiau garantuoja 
visuomeninio teisingumo. Ar nė­
ra galima bendrus siekius la­
biau pabrėžti, o Dievą liečian­
čius dalykus kol kas eliminuoti 
— kol tam vėliau prinoks 
kas?”

Didžioji Raffelto knygos 
lis yra skirta Vatikano rytų

pradėjo Jono 
“Pacem in ter- 
intensyviai tę-

Frankfurter Allgemeine Zei- 
tung savo 22.12.73 numeryje tal­
pino žinomo vokiečių publicisto 
Josef Schmitz von Vorst straips­
nį, kuriame šis autorius plačiai 
cituoja 20 metų Romoje gyve­
nančio ir labai gerai Vatikano po­
litiką pažįstančio autoriaus 
Reinhardo Raffelto knygą “Kur 

-rink vairuoja Vatikanas? Popie­
žius tarp religijos, ir politikos”.

Van Vorst straipsnis pradeda­
mas knygos sekančia ištrauka:

“Iš visų Vatikano prelatų la­
biausiai antifašistiškai buvo nu­
sistatęs prelatas italas Montini, 
dabartinis popiežius. Buvo ži­
nomos jo simpatijos socializmui. 
Dabartinis italų komunistų va­
das Togliatti dėl to ieškojo dis­
kretiškų kontaktų su popiežiaus 
valstybės sekretoriatu, kuriame 
Montini turėjo aukštą postą. 
Tuos kontaktus (tarp Togliatti ir 
Montini) organizavo monsinjo-, 
ras Giuseppe De Lucca, kurio 
draugiški ryšiai su Togliatti iš­
sivystė iš to fakto, kad abu du 
labai mėgo lotynų klasikus.

Kol buvo popiežius Pius XII, 
Romos Katalikų Bažnyčia buvo 
griežtai neigiamai nusistačiusi j cialistiška... Kapitalistinis 
kaip prieš Sovietų Sąjungą, taip 
bendrai prieš komunizmą. 'To­
gliatti inspiruotas Montini labai 
atsargiai siekė priešingo kurso, 
dūtent kaip nors duoti sovietų 
lyderiams žinoti, kad ne visa Ka­
talikų Bažnyčia ir ne visas Vati­
kanas yra pastoviai nusistatę lai­
kytis Pijaus XII politinės kon­
cepcijos... Deja, Montini bandy-: 
mai mėgsti kontaktus su Mask­
va iškilo aikštėn ir Pius XII, iki 
tol labai aukštai vertinęs mon­
sinjoro Montini veiklą, tai pa­
jutęs nuo jo nusigręžė, ir Mon-
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Balandžio dvidešimt antra dieua , šeštadienis.
Gavęs adresą (8220 South Vincennes Avenue), nu­

važiavau apsižvalgyti. Savininką radau namuose. Ji­
sai pirmiausia mane “ištardė’’, o tiktai po to leido pa­
matyti tą jo pusrūsį — “beismantą”. Po ilgų derybų su­
sitarėm. Jis turėjo du namu ir malkų pardavūno san­
dėlį, tai reikėjo dažnai malkas piauti. Pažadėjau, kai 
būsiu laisvas, jam padėti. Be to, pažadėjau, kad iš- 
nuomuojamą pusrūsį pats išsiremonluosiu.

Grįžęs pranešiau šeimininkei, kad jau suradau bu­
tą ir kai tik susitvarkysiu, pereisiu gyventi, šeiminin­
kė, kaip išrodė buvo nepatenkinta ir pasakė: — Juk 
tėvai dar neatvažiavo, nereikėjo taip skubėti.

Balandžio dvidešimt ketvirta diena, pirmadienis.
Po darbo nuvažiavau į išnuomotą butą ir pradėjau 

tvarkylis. Butas pusrūsyje laivo taip “negailestingai” 
apleistas, kad reikėjo gerokai padirbėti, kol galėjau 
apsigyventi. Daug kas anuomet ir tokio buto man pa­
vydėjo. Besitvarkydamas ir betriūsdanias prisiminda­
vau Augsburgo stovyklą, kai tvarkiau subombarduotą 
kambarį, kad galėčiau stovykloje apsigyventi. Ten gi 
buvo karo sunaikinta Vokietija, o čia — Amerika!

Kiek padirbėjęs, išvažiavau namo, bet sugrįžęs 
negalėjau įeiti į .butą. Beskubėdamas pamiršau pasi­
imti raktą, kurį buvau pasidėjęs naujame bute. Parė­
jęs. paspaudžiau skambutį, šeimininkė atidariusi du­
ris, paklausė: O kur gi tavo raktas, kad skambini? “Kai 
jai paaiškinau, kad gal būsiu palikęs naujame bute, 
jinai ne juokais susirūpino, kad raktą galėjau pamesti.

Matuodama akimis mane nuo galvos iki kojų, pa­
darė rūsčią iššaukiančią miną, pakeldama toną ir- ran­
komis mosikuodama, prabilo autoritetingai: “Gudruo­
lis atsirado, kada ruošiasi išeiti, pametė raktą. Tu ne­
žinai, kas gali atsitikti, kai raktą pametei. Radęs pik­
tadarys gali ateiti, duris atsirakinti ir mus apiplėšti“ Ji 
buvo taip įnirtusi ir mane taip barė, kad net pažadas, 
jei nerasiu rakto, pakeisiu visą spyną, — nieko negelbė­
jo. Tik ant rytojaus, kai grįžau iš darbo su raktu ran­
koje, šeimininkė kiek žmoniškiau ėmė kalbėti.

Sutvarkiau, atsiremontavau, išdažiau pusrūsyje 
bulelį, apsigyvenau jame ir laukiau atvažiuojant tėvų 
i? brolio iš Vokietijos. Po kurio laiko gavau iš jų laiš­
ką, brolis pranešė, kad tėvas susirgo ir teko jį ilges­
niam laikui paguldyti į ligoninę. Be to, jis dar rašė, 
kad iš Vokietijos Čikagon atvažiuoja viena šeima su 
trimis mažais vaikučiais ir prašė mane parūpinti kokį 
butelį, kad galėtų laikinai prisiglausti.

Aš apie tai užsiminiau šeimininkui ir, žinoma, pa­
prašiau leisti šiai šeimai laikinai, kol atvažiuos tėvai 
pas mane apsigyventi. Bet šeimininkas apie tai ir gir­
dėti nenorėjo: girdi, gudrus esi, sakei tuoj* atvažiuos 
tėvai ir čia apsigyvens tik suaugę, o dabar nori šeimą 
su vaikais įsileisti. Vaikų prileisi, o pats išbėgsi! Pa­
mačiau. kad kažkaip nesiderina plačiai garsinamas 
vaikų pamėgimas su realybe. Tik vėliau, kai pats esu 
patyręs apie šiame krašte vaikų daromas ir suaugusių 
toleruojamas išdaigas, lai namų savininkų prieš vai­
kus nusistatymas pasidarė suprantamesnis.

Namo savininkas nedelsdamas ėmėmsi naują gy­
ventoją mokyti šios šalies gyveninio gudrybių. Ir tarp 
kitko pats vis ateidavo mane paraginti prie įvairių jo 
darbų. Toks talkininkavimas per ilgesnį laiką pradėjo 
įkyrėti. Vis dažniau pagalvodavau, kaip to atsikratyti.

litikai, kaip ją 
XXIII enciklika 
ris” ir kaip ją 
šia Paulius VI.

Jonui XXIII — autoriaus nuo­
mone — labiau rūpėjo Apaštalų 
Sosto ganytojiška pasiuntinybė 
negu politiniai aspektai. “Pau­
lius VI priešingai — rašo Raf­
felt — buvo įsitikinęs, kad pa­
saulio ateitis gali būti tik

pats popiežius, o ne jo monsinjo­
ras Casaroli yra tariamasis Va- 
tikano rytų politikos spiritus mo- 
vens. Svarbiausias popiežiui rak­
tas į tos problemos išsprendimą, 
knygos autoriaus nuomone, yra 
susipratimas su Rusija. Vatika- 
no rytų politika jungia savyje du 
aspektu: politinį susipratimą su 
Sovietų Sąjunga ir susipratimą 
su stačiatikių bažnyčia. /

Autorius be kito cituoja pro­
tokolą, kurs 1973 m. birželio mė­
nesį buvo pasirašytas Zagorske * 
tarp Rymo katalikų ir unijotų 
atstovų. Tame protokole mato­
mi Rymo suartėjimo su rusiško 
modelio socializmu pėdsakai.

Bendras PauHaus politikos įs­
pūdis toks, kad šio popiežiaus 
pasiuntinybėje jaučiamas ' ga­
lingiausiųjų viduramžių popie­
žių dinamizmas, tik priešinga 
kryptimi — nuo PijausįX-I atsi- 
šalinimo nuo ateistinio komuniz­
mo ir Pijaus XII komunistų eks­
komunika vimo iki suartėjimo su 
ideologijomis, vedančiomis Vi­
siškai priešinga kryptimi. jpr._

so-
ne- 
su-moralus “gyvenimo kelias” 

kelia Montini pasibiaurėjimą. 
Kolektyvo suvaržyta laisvė jam 
atrodo esanti mažesnė kaina mai­
nais į aukštesnę socializmo mo­
ralę. .

Tos rūšies galvosena vertė 
Paulių VI savo sverdėj ančiai Ry­
mo bažnyčiai išgelbėjimo ieško­
ti utopinėje Rusijoje, kuri mena­
mai turėjo tapti “krikščioniška, 
socialistiška ir tuo pačiu tiek 
tvirta, kad galėtų žmonijai pa­
dėti išlikti žmoniškai” (!). Raf- 
felt daro išvadų: Praktiškai...

1 j Reikia daugiau teismų ', 
Čikagos piktadariams

Illinoj aus?,y alst. prokuroras 
Bernardas* Carey iškėlė pasiū­
lymą įsteigti dar papildomai 25 , 
teismus kriminaliniams nusi- 
kaitimams teisti ir bausti. Jis 
siūlo dali civiliniu teismu tei­
sėjų perkelti į kriminalinius 
teismus. Vien Chicagos Civic 
Centre esą daugiau kaip 90 ci­
vilinių teismų, kurių mažiau­
siai tuziną esą galima skirti 
piktadariams į kalėjimus siųs­
ti. Bendrai prokuroras Carey 
skatina pradėti pagreitintą ir 
pagriežtintą kovą su nusikalti­
mais gatvėse.

O. be to, šiame pusrūsyje ilgiau gyventi nesinorėjo. 
Pradėjau galvoti apie kitokį butą, kur grįžus iš darbo, 
niekas netrukdytų ir jokie įsipareigojimai manęs ne­
kištų. Norėjosi turėti ką^nors savo, kad būčiau pats 
sau šeimininkas. Dėmesys dažnai linko į statybinius 
žemės sklypus, kurių kainos man atrodė prieinamos.

Balandžio dvidešimt šešta diena, trečiadienis.
Išsinuomavus, butą reikėjo pasirūpinti baldais. 

Butas buvo apšildomas krosnim, šeimininkas jos ne­
davė, reikėjo nusipirkti, šeimininko pasiteiravau, kur 
krosnį galėčiau gauti. Pasakė, kad ir pas jį galėčiau 
gauti, ir nebrangia kaina. Žinomam nupirkau. Pasiū­
lė ir daugiau baldų, kai ką nupirkau.

Vėliau iš šeimininko sužinojau, kad Čikagoje esan­
ti tokia Maxwell Street, kur sekmadieniais vyksta di­
deli'turgai. Ten kartais esą galima gauti ir gerų daiktų 
pigiai nusipirkti, šeimininkas pasiūlė: jeigu norė­
čiau, jis galėtų kokį sekmadienį ir mane ten nuvežti. 
Turėdamas laiko, vieną sekmadienį pats nuvykau po 
tą turgų pasižvalgyti.

Norint patirti, kaip verčiasi ir prekiauja vargin­
gasis gyventojų luomas, reikia patekti į tą garsiąją 
Maxwell gatvę. Tai visas kvartalas, kur prekiaujama 
įvairiais daiktais, kokius tik įmanoma įsivaizduoti ir 
kurių kurtais niekur kitur nerasi.

Maxwell turguje atsispindi laisvos prekybos veidas, 
čia gali akis paganyti gausiais margumynais ir stebėti 
žmonių žaidimą savo silpnybėmis. Į šią prekyvietę 
sekmadieniais ir šventadieniais suplaukia marga mi­
nia, sugabendama senoo laužo ir naujų dalykų, skir­
tingiausių pavidalų ir kartais net neaiškios paskirties. 
Kiekvienam rūpi kuo greičiau ir brangiau parduoti ar

daiktų nusikratyti. Perkantiesiems gi — pigiau pirkti, 
o kai kam — ir nusikniaukti.

Ir ko čia nepamatysi? Viena prie kitos glaudžiasi 
mažytės krautuvėlės, o prie jų gatvėje eilėmis sūri 
kiuoti prekystaliai arba prekės išdėstytos tiesiog ant 
gatvės grindinio. Nestinga parduodamų dalykų ii- ša­
ligatviuose. Praeiviams palikti tik takeliai.

Išalkusiems ar ištroškusiems siūlomi įvairūs gėri­
mai,, vaisiai ir mėsos kepsniai. Prekystalius apstoję 
žmonės užkandžiauja ir gaivinasi gėrimais. Oras per­
sunktas aštrių kvapų, prieskoniai jau iš tolo šnerves 
kutena ir noromis nenoromis meti žvilgsnį į spirgstantį 
kepsnį.
f Siūbuojanti ir linguojanti minia nepaliaujamu 
srautu slenka viduriu gatvės pro išdėtas prekes. Pre­
kybininkai prie išdėstytų prekių stovį arba sėdi Vertei­
vos užkalbinėja, šūkaudami siūlo prekes, bet kai gal­
vą papurtai ar pečiais pagūščioji, palieka ramybėje.

Kiti verteivos, norėdami atkreipti į save dėmesį, 
įkyriai rėkia, giria savo prekes ir apsukrumu suvilioja 
net abejojančius pirkėjus. Ana štai vienas įtikinėja, 
kad savo prekes parduoda pigiau savikainos, net su 
nuostoliu, ir tai tik tau, nes jam šiandien, sako, būti­
nai reikia pinigų. Praeiviai susigundo auksiniais žie­
dais, papuošalais ar laikrodžiais, kurių kainos įtarti­
nai žemos, o ir tas pačias galima per pus nusiderėti... 
Derybų ir pardavimo procesas čia yra menas.

(Bus daugiau)

SKAITYKITE IR PLATINKITE
DIENRAŠTĮ •‘NAUJIENAS”
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TELEF.; PR S-S229

ML ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSU* 

IR NWIil LMOt
285g W. <3rd Strut

Valandos pagal susitarimą

DR. K. G. DALUKAS

DR. FANG C LU
AKUŠERIJA LR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINE CHIRŲRGUA 
6449 Su. Putoki Rd. (Crawford 

Medtol Boildins). TeL LU 5-6446 
Antras ofisas — 

8007 WEST 83rd PLACE 
JUSTICE, ILL. Tel. 599-0500

Priima li£nniiig SUSitBTimiLJei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. C K. BOBELIS
INKSTŲ IR 1LAPUM0 TAKŲ 

CHIRURGIJA 
Telef. 695-0533 

Fox Valley Medical Center 
160 SUMMIT ST.

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

RezkL: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvirtai. 1—1 vaL. 
intrad., penktadienį nuo 1—5. tree. 

ir žežtad. tiktai susitarus.

Rez.: GI 8-0873

DR. W. EISIM - EISIMAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINE CHIRURGIJA
6132 So. Kadžio Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat­
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

DR. NINA KRAUCEL - 
KRIAUČEUŪNAITE

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
6132 So. KEDZIE AVĖ.

Tolef. WA 5-2670.
Neatsiliepus — skambinti 

471-0225.
Valandos pagal susitarimą.

Ofiso teL: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Ršadencnos; PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie­
niais, ketvirtadieniais ir penkta­
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet 
Kitu laiku tik susitarus.
Trečiadieniais uždaryta............... ..

- ———1 »--!»' -m-.U ..I,. «■■ ■-■'! UJ I —

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMERISTAS

KALBA LIETUVIŠKAI
2618 W. 71st St. — Tel. 737-5149
Tikrina akis, Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”..
Vai pagal susitarimą. Uždaryta tree.

DR. LEONAS SEIBUT1S
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtad. nuo 5—7 vai. vak.

• Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS LR CHIRURGAS 

Bendr* praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofta« 2652 WEST 59th STREET 

T«L: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrai, trečiai 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. Šeštadie­
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

V. Tumasonis, M. D., S. C.
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123

Rezid. telef.: Gibson 8-619$
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef, GI 8-6195.

~ P. ŠILEIKIS, 0. P.
SS ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Bail­
ia dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
VaL: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1.
2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629

Tafef.: PRospeet 6-5084

FORESTS CANT 
FIGHT FIRES

KANADOS NAUJIENOS
Pagerbi patriotą lietuvį Juozą Paukitį 

jo 40 metą sukakties proga
ST. CATHERINES, Ont — 

Juozas Paukštys yra kilęs iš ša­
kių apskr. Užaugo ūkininko šei­
moje ir iš pat mažens mylėjo sa­
vo gimtą kraštą ir sunkiai per­
gyveno žiaurią Sovietų raudonų­
jų carų įvestą priespaudą.

Prasidėjus antram karui Juo­
zas savanoriškai griebė ginklą ir 
padėjo vyti rusiškąjį okupantą 
iš Lietuvos.

J. Paukštys būdamas pabėgė­
lių stovykloje ir gyvenimui su- 
sinormavus išvyko į Kanadą ir 
gavo darbą St. Catharine j e, Ge­
neral Motors įmonėje, kur jau 
virš 20 metų išdirbo, ir už darbš- 
tubą, pareigingumą administra­
cijos yra įvertintas. Juozas 
Paukštys turi viltį, kad čia gi­
męs lietuviškas jaunimas gali 
daug prisidėti, prie Lietuvos iš­
laisvinimo ir ypatingai remia 
darbais ir lėšomis lietuviško 
jaunimo sambūrius. Kada St. 
Catharinėje pastoviai išsivystė 
Folk Arts Festyvalių pasirody­
mai, patriotai lietuviai ėmėsi ini­
ciatyvos suorganizuoti meno vie­
netus, kad atstovautų lietuvius 
ir Lietuvą. Lietuviai St. Catha­
rinėje, mažoje lietuvių kolonijo­
je suorganizavo net dvi tautinių 
šokių — vyresnių ir mažesnių 
grupes. Be abejo, kiekvienas me­
no egzistuojąs vienetas susidu­
ria su išlaidomis ir čia J. Paukš­
tys jau ketvirti metai iš eilės 
šiems šokėjams- aukoja po šim­
tinę. Be to, yra ir Įeitų lietuviš­
kų patriotinių organizacijų ir 
spaudos stiprus rėmėjas. Į jo 
namus ateina ir dienraštis “Nau­
jienos”.

Šiam lietuviui pagerbti buvo 
susidaręs komitetas iš pirm. J. 
Šarapriicko, 0. ir A. Pamataičių, 
S. Zubrickienės, J. Zubrickienės, 
V. Žemaitienės, P. Kalainienės 
ir P. Meškausko. -Pagerbimas 
įvyko vasario 23 d. puošnausioje 
U. A. W. salėje dalyvaujant per 
150 senimo ir jaunimo. Pager­
bime Įžanginę kalbą pasakė J.

GĖLININKAS 
(PUTRAMEN1A5) 

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka­

piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Ha r k m Avė. — 586-1220

GRADINSKAS
1974 M. TV KAINOS

PRASIDEDA NUO 

§89.95 ' • 
2512 W. V ST. — FR 6-1998

-------------------------------------------------—-
GUŽAUSKŲ'

GĖLES VISOMS PROGOMS 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 84)833 ir PR 8-0834

PERKRAUSTYMAI 1

MOVING 
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R.ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas parkrausrymas 

ii įvairiy atstump. 
ANTANAS VILIMAS 

823 West 34 Place 
TaL: F Ron tie r 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programps iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

<

Lietuviu kalto*: kasdien nao pirma­
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šdStadienj ir sek­
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vaL 
ryto.

Telef.: HEmlock 4-2413
7199 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, KJ* 80829
--------- ------ - < 

šarapnickas ir pravedė vaišes. 
Sveikinimo kalbas pasakė Pa­
rapijos klebonas Juvenalis Liau- 
ba OFM, B-nės pirm. A. šeti- 
kas, Tautinių šokių “Nemunas” 
komiteto pirm. Johana Zubric- 
kienė, Ramovėnų — P. Balsas, 
savanoris-kūrėjas A Šukys, S. 
Kukta ir J. Budnikai iš Hamil­
tono. Raštu sveikino Kanados 
Lietuvių B-nės krašto valdybos 
pirm. Eug. Čuplinskas ir SLA 
prezidentas Povilas Dargis iš 
Amerikos. J. Paukštys priklau­
so SLA 72 kuopai ir šiais metais 
yra išrinktas kuopos vicepirmi­
ninku.

Kadangi J. Paukštys yra dide­
lis rėmėjas jaunimo veiklos, yra 
tautinių šokių grupių '‘Nemu­
nas“ krikšto kūma, ai *ir jo pa­
gerbimo balij vadovaujant S. Zu- 
brickienei nemuniečiai išpildė 
programą. Be to, Nida Zubric- 
kaitė padeklamavo Stasės Zub­
rickienės kūrinį — “Juozai ne­
pamiršk nemuniečių”.

J. Paukštys gavo ir dovanų. 
Bendra visų svečių dovana buvo: 
meniškai J. Budniko išgraviruo­
tas odoje Vytis ir lino rankšluos­
tyje įaustą Lietuvos himną. Iš 
tautinių šokių “Nemunas” šokė­
jų — religiniais tautiniais mo­
tyvais padrytą medžio drožinį 
ir iš kitų pavienių svečių. Dova­
nas įteikus solenizantas tarė vi­
siems padėkos žodį.

Orkestrui grojant svečiai ge­
roje nuotaikoje linksminosi iki 
pirmos valandos ryto. Dalyvis

LAKE WORTH, FLA.
Lietuvių L. Worth klubas va­

sario mėn. 23 d. minėjo 56 me­
tų Lietuvos nepriklausomybės 
atstatymą.

Po lietuviškų pamaldų bažny­
čioje, kurias atlaikė kun. A. Sen­
kus, 2 vai. p. p. Carpenter Hall 
prasidėjo minėjimas.

Minėjimą atidarė šio klubo val­
dybos pirm. V. Dovydaitis. Po 
kun. A. Senkaus invokacijos, pir­
mininkas trumpai apžvelgė lie­
tuvių tautos praeitį'nuo Mindau­
go ligi 1918 m. Perskaičius Lie­
tuvos nepriklausomybės aktą pa­
gerbti žuvusieji už Lietuvos lais­
vę atsistojimu.

Toliau p. A. Skučas perskaitė, 
prel. J. Balkūno parašytą mo­
mentui pritaikintą paskaitą.

Minėjimo meninę programą at­
liko ir prieš tai bažnyčioje gra­
žiai sugiedojo solo O. Blandytė- 
Jameikienė.
_A. Rugys pranešė, kad Tau­

tos Fondui surinkta 311 dolerių. 
Stambesni aukotojai: po 50 dot 
lietuvių L. Wort klubas ir V. ir 
0. Dovydaičiai. 30 dol. A. ir A. 
Skučai. ėPo 20 dol. S. ir O. Ja- 
meikiai, L. ir M. Kšečkauskai ir 
A. Rugys. Kiti po mažiau.

Minėjimas uždarytas Ameri­
kos ir Lietuvos himnais, prave­
dant sol. O. Blandytei-Jameikie- 
nei.

Minėjime dalyvavo apie 60 
asm. Visi dalyviai, pasibaigus 
programai, buvo pavaišinti, vie­
tos ponių rūpesčiu, skaniais už­
kandžiais ir kavute. P. M.

Brighton Parkas
Brighton Parko lietuviu na­

mų savininkų draugijos narių 
susirinkimas įvyko praeitą sek­
madienį Hollywood salėje, 2417 
West 43 St. Susirinkimą pradė­
jo pirm. Pranas Rumšą ir pasvei­
kino gausiai susirinkusius na­
rius ir svečius. Pranešė, kad šis 
susirinkimas yra svarbus, nes 
bus renkama nauja 1974 metų 
valdyba. Jis pakvietė susirin­
kimui pirmininkauti K. Jonyną, 
o sekretoriauti S. Bartkutę. Pir­
mininkas perskaitė susirinkimo 
darbotvarkę, kurią priėmė be pa­
keitimų. Sekretorius V. Pocius 
perskaitė praeito susirinkimo 
protokolą. Pirin. P.’Romša pa­
darė trumpą 1973 metų vaidybos 
veiklos apžvalgą ir padėkojo val­
dybos nariams už pagalbą.

Ižd. Juškevičius pranešė ka­
sos stovį. Revizijos komisijas

pi 1 tH. E. L*-^-****^ĖU
Vilijos aktą, pabrėždamas, kad 
visi valdybos nariai gerai ^tliką 
pareigas.

Pirm. P. Rumšą perskaitė val­
dybos vardu gautus laiškus^ pra­
šančius aukų. Susirinkusių dau­
gumos balsų nutarimu paskirta: 
Lietuvių Fondui 100 dok, Mar­
gučiui 25 dol., S. Barkus radi­
jo valandai 25 dol. ir Brighton 
Parko Lituanistinei mokyklai iš­
laikyti 50 dol.

Malonu, kad Brighton parko 
lietuviai namų savininkai ir kuk­
lios savo draugijos kasos pasky­
rė kultūros ir švietimo reikalam. 
A. Brokevičius paaukojo LTV 
5 doL

Valdybos rinkimai vyko sklan­
džiai. 1974 metams į valdybą 
išrinkta: Pranas Rumšą — pir­
mininkas, valdybos nariai A. 
Brokevičius, S. Bartkutė, G. Po­
cienė, K Juškevičius. Kandida­
tai: N. Zajančauskas ir V. Lei- 
kus. Revizijos komisija: K. Jo­
nynas, P; Beleckas ir P. Babu- 
šis. Naują valdybą sveikino 
MPLNS organiz. vicepirm. Juo­
zas Bagdžius ir kiti. Naujai val­
dybai linkėtina veiklumo, susi­
klausymo ir vienybės siekiant 
draugijos narių gerovės. Susi­
rinkimo baigmėj e sugiedotas Lie­
tuvos . himnas, o vėliau kavutė 
draugiški pasikalbėjimai, dainos 
ir kt.

Tikrai buvo malonu praleisti 
laiką tarp mielų brightonparkie- 
čių. Stasys Patlaba

Kiek spaudai kaštuos 
pašto kainų pakėlimas
Kaip, beabejo, visi žino, 

nuo šio kovo mėnesio 1 dienos 
JAV-bių -paštas pakėlė 2 cen­
tais laiškų persiuntimo kainas 
ir dabar reikia paprastiems 
laiškams vietoj 8 centų lipdyti
10 centų ženklelį, o oro paštu 
laiškams vietoje 11 centų 13 
centų. Verta priminti, kad 1919 
metais laiškų persiuntimas 
Amerikoje kaštavo tik 2 centu.

Dabartinis pašto kainų pakė­
limas katastrafiškai atsiliepia į
11 klasės siuntas — laikraščius
ir žurnalus. Paviršutiniškai 
žiūrint, toms siuntoms persiun- 
>timo kaina pakeliama tik 6/10 
cento, bet turint galvoje, kad 
laikraščio egzempliorius nor­
maliai duoda tik 8/10 cento pa­
jamų, leidiniui nebelieka iš ko 
egzistuoti. įp

Policija sukonfiskavo 
“sultininkų” rekordus

Chicagos policija mėnesį 
laiko sekusi vieną mažesnio ka­
libro “gengsterį”, Andrew Car- 
sello^padarė kratą jo bute 1316 
N. Austin Avenue, Oak Park, 
kur rado sąrašą — vardus ir 
adresus visų 25 žymiausių 
gengsterių ir sąrašą jų skoli­
ninkų, kuriems gengsteriai pa­
skolinę apie 3250,000 pinigų ir 
paskui nebaigiamai kelia nuo­
šimčius, kurių skolininkai ne­
beišgali išmokėti pinigais, dėl 
to neretai apmoka savo gyvy­
bėmis.

Penkiolikos Metu Mirties Sukaktis

JUOZAPAS RACHUNAS
- Gyv. 2525 West 71st Street

Nuliūdę lieka:
Žmona, sūnūs su šeima ir giminės.

nužudytą 
šahį vaikų motiną

Gary, Ind., rezidencinėje 
gatvėje rasta nužudyta Mis. 
Peggy Hinkle, 32 metų amžiaus 
6 vaikų motina ir mergaičių 
skaučių vadovė. Ji nužudyta 
pirmadienį grįžtant iš skaučių 
susirinkimo namo 2354 King 
SL Gary. Policija nustatė kad 
žudikas ją permušė žemėn ir 
peršovė iš arti per galvą, šalia 
buvo jos automobilis, kuria­
me ji pirmadienį 7 valandą vak. 
išvažiavo į susirinkimą ir 10 
valandą susirinkimą baigus iš­
važiavo namo...

Pigus pasivažinėjimu 
keturis sekmadienius

Chicagos Tranzito Adminis­
tracija (CTA) pajutusi tai, ką 
senai turėjo žinoti, kad papi­
ginus važmos kainas daugiau 
žmonių važiuoja ir daugiau pa­
jamų duoda, sumanė dar vie­
ną nupiginimą išbandytii. Nuo 
šio ateinančio sekmadienio per 
keturis sekmadienius visi čika- 
giečiai galės CTA busais ir trau­
kinėliais važinėti už 25 centus.

Jei bandymas duos geresnius 
rezultatus, tai paskatins tikėtų 
nupiginimą visam laikui.

Beje, šio kovo 19 dieną Chi- 
cagoje ir šešiuose arčiau Chi­
cagos apskrityse bus balsavi­
mai už RTA, tai yra už Sritinę 
Tranzito Administraciją, kuri 
apjungtų ir sutvarkytų susisie­
kimą tarp Chicagos ir plačios 
apylinkės, apimančios net šešis 
apskričius.

AVIŽA IR GRIKIS
Seneliai sakydavo: aviža gas- 

padoriui nepadeda — reikia jai 
geros žemės.

Taip' susiginčijo aviža su gri­
kiu. Grikis avižai sako:

— Kad mane būtų tavo daik­
te pasėjęs, tai gaspadorių iš na­
mų išvaryčiau — daug prikultų, 
grūdų nebūt kur dėt.

O aviža:
— O tave kai pasėjo, tai ir ki­

sieliaus kūčioms nepadaro.

ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI, 
KIEKVIENĄ DIENĄ BUTINI KRIKŠČIONIUI

"Vi«5p«tto paslaptie kuriu jo biįo ir ju sanduru puckirta 
iiuau punukyti'. — Pulmu . 25:14.

• • u
Jo sandora užtikrina mus, kad mūsų brangusis Atpirkėjas pudemino ir 

atėjo ižgelbėti mus ir visą pasaulį. Taip buvo parodyta didelė dangiškojo 
Tėvo išmintis, sumanumas, teisingumas, meilė ir galybė. Yra parašyta, kad 
Dievas, rodydamas savo giliausią ir širdingiausią meile, siuntė į ponulį 
savo myfimąjį viengimusį Sūnų, mūsų Atpirkėją. Todėl mes turime būti 
dėkingi ir garbinti musų dangiškąjį Tėvą, o taip pat ir jo Sūnų, mūsų 
Viešpatį Jėzų Kristų, kurį Dievas įstatė visų dalykų paveldėtoju ir visų 
žemes gimimų laimintoju.

• o •

Mažą knyguty, pavadintą J8ZUS PASAULIO liGANYTOJAS, gratto 
nomokatnai, |oi paražysita tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET 
CHICAGO, ILLINOIS 60629

ŽV. RAŽTO TYRINĖTOJAI 
■■■■■■■■■■■■B■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■•

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME 

2533 W. 71st Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6 

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

L7ilZZ_-"T7-ZJI--------...................................- .. '-------- e------------- ---------------r,.............

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Susirinkimų
PRANEŠIMAI4 • - ■

— Čikagos Našliu/ Našliukiv ir Pa­
vienių draugiškas klubas šaukia susi­
rinkimu kovo mėn. 8 dieną 8 vai. vak. 
Hollywood svetainėje, 2417 W. 43rd 
St. Visi nariai ir prijaučiantieji kvie­
čiami i susirinkimą atsilankyti. Po 
susirinkimo bus vaišės ir šokiai J. 
Joniko orkestrui grojant.

V. Cinką, nut. rast.

— Lietuviu AAotery Draugijos "Ap­
švietė'’ linksma žaidimu popietė ivyks 
kovo mėn. 10 dieną Hollywood salėje, 
24173V- 43rd St., 2:30 vai. p. p. Bus 
gražiu dovanu laimingiesiems. Kvie­
čiame visus atsilankyti ir paremti 
Apšvietos draugiją, kuri skiria pelną 
labdarybei. Kviečia Komisija ir Val­
dyba.

Stella Kaul akis, pirm.

— SLA 260 kuopos narių susirinki­
mas įvyks sekmadienį, kovo 10 d. 
2:30 vai. popiet, 2548 W. 71st St.. Chi­
cago j e. Kviečiame narius dalyvauti, 
nes bus centro Pildomosios Tarybos 
ir būsimo seimo delegatu rinkimai, ir 
kiti svarbūs reikalai. Valdyba 

kai 
iš 

tė­

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID 
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

jau suėjo penkioliką mėty, 
negailestinga mirtis atskyrė 
mūsų tarpo mylimą vyrą ir 
velj.

Netekome savo mylimo 1959 m. 
kovo mėn. 9 dieną. Jis palaido­
tas Sv. Kazimiero Lietuvių kapi­
nėse.

Nors laikas tęsiasi, bet mes jo 
niekados neužmiršime. Lai gai­
lestingas Dievas suteikia jam am­
žiną ramybę.

Už jo sielą užsakėm šv. Mišias 
šeštadieni, kovo mėn. 9 dieną, 
8:00 vaL ryto šv. P. Marijos Gi­
mimo parapijos bažnyčioje. Mar­
quette Parke. Bus laikomos 
mišios už a. Jupzapo Jtąehuna 
sielą. z r 1 ♦ •

Prašome visus gimines draugus 
ir pažįstamus pamaldose dalyvau­
ti ir pasimelsti kartu su mumis.
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ALT Informacija
DR KAZIUI ŠIDLAUSKUI 

60 METU
Amerikos Lietuvių Tarybos 

vicepirmininkas d r. Kazys Šid­
lauskas vasario 26 d. sulaukė 
60 metų amžiaus. Gimęs 1914 
m. Gulkaimy, Vilkaviškio aps. 
Kopenhagoje baigęs aukšt. 
prekybos mokyklą, Kaune ir 
Vilniuje išėjo teisės studijas, 
kurias gilino Miuncheno uni­
versitete, 1917 m. gairdamas 
daktaro laipsnį. 1952 metais' 
Harvardo universitete, teisių 
fakultete, gavo teisių magistro 
laipsnį.

Yra dirbęs Lietūky ir IJne. 
Nuo 1955 m. advokatas Chica- 
goje. Dabar Cook apskr. pro­
kuroro padėjėjas. Veiklus vi­
suomeninėje ir politinėje sri­
tyje. Yra buvęs krikščionių de­
mokratų centro komiteto pir­
mininkas, Vliko narys. Teisės 
ir politikos klausimais rašė 
Naujienose Tėvynės Sarge, 
Teisininku Žiniose ir kitur. C

PRIMENA LIETUVOS 
LIKIMĄ i

Arėjas Vitkauskas, kuris Jer­
sey City, Nį. J., turi vadinamą 
World-Wide News Bureau, 
įvairiomis progomis primena 
sunkų okupuotos Lietuvos li­
kimą, atsiųsdamas tų raštų 
pavyzdžius Naujienoms.

INFORMACIJA LIETUVOS 
KLAUSYTOJAMS

Biekaičio pasikalbėjimo su kun, 
J. Prunskiu apie išeivių lietu-' 
vių veiklą, parapijas ir spaudą.

UŽJAUČIA’ LIETUVIUS

JAV senatorius Robert Taft 
atsiuntė ALT pirm. dr. K. Bo­
beliui laišką, kuriuo pažymi, 
kad jis supranta tas tragiškas 
aplinkybes, kuriomis lietuvių 
tautai buvo atimta laisvė ir 
turi vilties sulaukti dienos, kai 
lietuvių tėvynei nepriklauso­
mybė bus atstatyta. “Aš visa­
da esu pasiruošęs imtis bet ko­
kios akcijos, kuri būtų veiks­
minga atstatyti Lietuvos laisvę’,’ 
— rašo senatorius.

Fla., jaunuoliai pasistatėValparaiso,
keistos išvaizdos, dviejų aukšty dviratį, 
kuriuo važinėti esą nelengva, nes viršu­
je sėdintis turi puikiai išlaikyti ba­

lansą.

tratos laikais kad Greikijos 
moterys negalėjo susitarti, taip 
ir šiandien nėra tarp jų vieny­
bės.. Moterų grupė, pasiva­
dinusi “Politika ir Psychoana- 
lizė” 50800, kad prieš “seksiz-Į 
mą’’ , moterų xlžkabinėjimą iš

HELP WANTED —MALE 
Darbininkų Reikia

APPRENTICE

ELECTRICIAN
LARGE JOB PLATING SHOP

priekabių vyru pusės bei išprie- Must be able to speak and understand 
-English. 45 Hour week. Benefits andjvadavimus {pakanka demons­

tracijų gatvėse.
Šiame mitinge neišspręstos 

problemos nutarta toliau nagri­
nėti gegužės 26 dieną įvyks­
iančiame visuotiname susirin­
kime.

good opportunity.
Call WALTER SZRAMEK

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

632-4400
PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 

ER ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS
DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

Amerikos Balsas per radiją 
į Lietuvą perdavė rašytojo J.

SEN. HRUSKA GINA 
LIETUVIUS

JAV senatorius R. L. Hrus- 
ka vasario 7 d. pasakė senate 
kalbą, kuri išspausdinta “Con­
gressional Record” Nr. 13. Se­
natorius pabrėžė tą liūdesį, ku­
ris apima prisimenant Rytų 
Europos kraštus. “Mes nepa­
teisiname priespaudos ir neaf- 
leidžiaine žmogaus teisių lau- 
žvmo. Mes tebenešame laisvės 
vėliavą pasaulyje”, ,■— kalbėjo 
sen. Hruska. Jis reiškia viltį, 
kad šviesėjimas santykių tarp 
JAV ir Sovietų Sąjungos neš 
šviesesnę ateitį ir Baltijos kraš- somybė padėjo lietuviams dar
tams.

KONGRESO ATSTOVAS 
ANNUNZIO GINA 

LIETUVOS LAISVĘ

labiau pamilti leisvę, o bolše­
vikų ir nacių okupacija laisvės 
meilę dar sustiprino. Išryški­
nęs lietuvių tautos polinkį susi­
pratimą ir kultūrinį pajėgumą,

Illinois atstovas JAV kong- pabrėžė, kaip lietuviai yra iš- 
rese F. Annunzio vasario 14 d.Įtikimi savo tradicijoms, reli- 
pasakė kalbą atstovi] rūmuose, gijai ir myli savo kalbą, 
primindamas, kaip neprikišu- pažymėjęs Lietuvos vėliavos

Kovai su piktadariais 
Chicagai ..£12,700.000

'Illinojaus gub. Walker pra­
nešė, kad iš federaliųių fondų 
kovai su kriminalu Illinojaus 
valstija gaus $28.9 milijonus ir 
$2.4 iš pačios valstijos išteklių. 
Iš bendros sumos $31.3 milijo­
nus Chicagai ir Cook apskričiui 
bus skirta $12.7 milijonai, iš 
kurių, dalis — $5.7 milijono ski­
riama kriminalinių teismų pa- 
griežtinimui. Dabartine tvar­
ka praeina vidutiniškai 9 mė­
nesiai, kol suimtas nusikaltė­
lis yra teisiamas ir dar jo byla 
dažnai atidėliojama, o jis pats 
už užstatą vėl laisvas gatvėmis 
slankioja. Gub. Walker priža­
da, kad iki 1977 metų teismų 
procedūra bus tiek pagreitinta, 
jog piktadaris bus teisiamas ne 
vėliau kaip per 60 dienų po su­
ėmimo.

iChicagos kriminaliniame 
teisme šiuo metu yra apie 2,500 
užvilkintu kriminaliniu bvlu. V C

LIFT TRUCK OPERATORS 
MUST HAVE 3 YEARS 

EXPERIENCE 
English necessary. 

847-0500
(An Equal Opportunity Employer)

H BL P WANTSO — MALE-FEMALE 
Raikia Darbininkų ir Darbininkių

BENDRIEJI
FABRIKO DARBAI 

Patyrimas nereikalingas
Susikalbėti angliškai.

847-0500
(Lygių galimybių darbdavys)

WASTE PAPER PLANT 
Needs Labor

No Experience necessary 
Steady Employment 

Call: GENE SCHILLER 
722-2300

lankėsi Naujienose pasikalbėti 
reikalais keičiantis laikams ir 
aplinkybėms. Ta proga, pratęs- 
dama prenumeratą, įteikė 6 dol. 
vajui ir pažadėjo prisidėti prie

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas
2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

NAMŲ VALDYMAS — NOTARLATAS — VERTIMAI

VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA Į

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRrospect 8-2233

2 gražūs BUTŲ NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS
Kabinėti- ‘ DRAUDIMAI. NAMŲ IR NEKILNO-

, arti)JAM0 TURTO PIRKIMAS - PAR- 
ebran-j DAVIMAS.

BALYS BUDRAITIS

MŪRINIS 1%. AUKŠTO, 
butai po 5 ir 4 kambarius, 
nės virtuvės, brangios vonios. 
71-mos ir California. Geras ir nebran­
gus.

MŪRINIS 6 KAMBARIU: 3 miega-, 
mieji ir valgomasis. Kabinetinė vir-‘ "D T TTA’Q DPAT PQ'T' A TTP 
tuvė. Nauja vonia. Naujas pečius. o £v—
Naujas garažas. Arti 64-tos ir Kedzie.
Nebrangus.

Brokeris P. ZUMBAKIS.
PR 8-6916

4369 ARCHER AVE., CHICAGO 
TEL. — 254-5554

MISCELLANEOUS FOR SALE 
Įvairus Pardavimai

3 VALANDŲ 
VIEŠAS IŠPARDAVIMAS — 

RUMMAGĘ SALE

NORITE PIRKTI 
AR PARDUOTI NAMĄ?

SUSISIEKITE SU 
CONNIE DAGYS 

FIRESIDE REALTY — 
Tel. 585-2064

Čia būsite užtikrintai sąžiningai 
aptarnauti.

Prof. Vaclovo Biržiškos
SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ 

KNYGŲ ISTORIJA
Pirmajame tome yra 208 puslapiai, o antrajame 226 pusIaplaL
Abu tomai minkštuose viršeliuose parduodami už S4.W, o kietuose 

viršeliuose už
Abi knygas sausite, įsi pinigus pasiųsite tokiu adresu:

NAUJIENOS"
1739 So. Halsted Street Chicago, Illinois 6060S

/.................—■ ~ - .„...J...-.,-, ■ =  .......T.-.'

NAUJOJI GOLD COAST INN
Geras lietuvių ir amerikiečių maistas yra mūsų specialybė.
Priimami užsakymai grupinėms sueigoms gimtadienių, laidotuvių 

ir kitomis progomis, pasirenkant geriausią šeimos stiliaus maistą ir 
gėrimus. -

LARRY IR BEA LAURIAN
Naujieji Savininkai

2525 West 7Ist Street. Chicago, III. 60629. Tel. HE 44149
— • ........... — .... -------- j,,,—------------... . ------------------ ................. —<7

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

ĮraakiaL Ilgų metų patyrimas.

2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. TeL WA 5-920S
w_____ -------- —iF

2608 West 69th St, Chicago, Ilk 60629. • Tel. WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas Įvairių prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

.simboliką, pagyrė Lietuvos pa­
ll žangą nepriklausomybėje. Iš­
kėlė lietuvių teisę į laisvę, ir 
pasiūlė rezoliuciją, kad JAV 
delegacija Europos saugumo 
konferencijoje nesutiktų pri­
pažinti Estijos, Latvijos, Lietu­
vos įjungimo į (Sovietų Sąjun­
gą. Pavadino šventu principu, 
kad JAV nepripažįsta Lietu­
vos inkorporacijos į SSSR. Reiš­
kė viltį, kad teisingumas nu­
galės neteisingumą ir Lietuva 
vėl bus laisva.

RAGINA AVAŠHINGTONĄ 
ATMINT LIETUVOS LAISY^Ę

Senatorius Helms vasario 19
d. JAV senato posėdyje pasakė'moteris savanorė ^ kūrėja, par- 

.kalbą, ragindamas atsiminti 
Lietuvos laisvės reikalą. Dėka 
Solženicyno, — kalbėjo senato­
rius, — mes labiau suvokiame 
apie žmogaus teisių laužymą už 
geležinės uždangos, Priminęs 
Simą Kudirką, sen. Helms pa­
brėžė, kad {dabar Lietuvoje 
vyksta rusifikacija, deportaci­
ja, etninis tautos naikinimas.
“Mes negalime pateisinti ar 
duoti tylų pritarimą, tai netei- Pūtvio minėjimą, kuris įvyks 
sybei... Mes turime reikalau- š. m. kovo mėn. 10 d. 2 vai. p. p. 
ti pagarbos tautybei, ar ji bū-i Vyčių salėje, Chicagoje. Jis yra 
tų Pietryčių Azijoje, ar prie puikus akordeonistas ir atliks 
Baltijos jūros”, — kalbėjo se- dalį meninės programos, 
natorius. Priminęs Sovietų

TRUMPAI

— Sol. Algirdas Brazis, kuris 
yra dainavęs labai daug įvai­
rių operinių partijų Metropoli­
tan, Lyric ir Chicagos Lietuvių 
operose, šiemet jis atliks labai 
gražią baritono Renato, kara­
liaus ištikimojo sekretoriaus, 
partiją Verdi “Kaukių Baliuje”. 
Pasaulyje Išgarsėjusi arija 
.“Taip, tai tu pražudei mano lai­
mę” (Eri tu) jt! vienas gra­
žiausių muzikos jūrinių.

— St Statkevičienė, pirmoji

tizanė, kalbės Lietuvių Moterų 
Federacijos Chicagos klubo su­
sirinkime, kuris ' įvyks kovo 
mėn. 17 d. 3 vai. -vak. Lietuvių 
Tautinių Namų salėje. Narės ir 
viešnios kviečiamos susirinki­
me dalyvauti.

— Svajūnas Rutkauskas iš 
Rockfordo atvyksta į rengiamą 
Vytauto Didžiojo šaulių rinkti­
nės Šaulių S-gos įkūrėjo Vlado

."T

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. 

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 
2501 W. 69th St., Chicago, HI. 60629. — T»l. WA 5-2737 
3333 So. Halstad St., Chicago, III. 60608. — T.L 254-332C 

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai. Šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Cartlfilcatal.

prievartinį Lietuvos įjungimą 
ragino būti jautriems toms bai­
senybėms, kurias neša gyveni­
mas be laisvės.

— Ona Pėžienė iš Marquette 
L i Parko apylinkės, pratęsdama 
’ prenumeratą, atsiuntė vajui 6 

dol. Ona Kontautienė atsiuntė 
2 dol. '

Jubiliejinių metų darbų bei ^Sekmadieni, kovo 10 d. 1—4 vai. po-[ 
: piet. Lėkštės, drabužiai, mokyklos Į 

stalai.
ALBANY PK. HEBREW 

CONGREGATION
ė'4601 No. LAWNDALE AVE.

svarbiausio tikslo — padvigu­
binti Naujienų skaitytojus.

— Tarptautinė kambarinių 
gyvulių paroda bus kovo 9 ir 10 
d. Chicagos amfiteatre. Progra­
moje dalyvaus garsūs gyvulių 
treniruotojai.

— Naujienų Jubiliejinio Ban­
keto proga yra ruošiamas gra­
žus leidinys su programa, svei­
kinimais ir įvairių verslo ac vi­
suomeninių organizacijų bei 
asmenų skelbimais ir linkėji­
mais. Juos jau dabar priima 
Kristina Austin ir Ema Petrai- 
tienė Naujienų administracijoje.

NAMAI ŠEIMOS PUOŠMENA

FURNITURE AND FIXTURES 
Baldai ir kiti įrengimai

PARDUODAMI
Iš MODELINIŲ. NAMU BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

, lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO.

TEL 'GR~‘6-^4?1"'W'' '

PUIKUS, KAIP NAUJAS, 4 kamba­
rių modernus mūras* įrengtas beisman- 
tas. 2 aufo garažas. Tuoj salite keltis 
į Marciuette Parką. S22.000.

LIUKSUS 3 BUTU apie 15 m. mū­
ras ir mūro garažas. Vienas blokas 
nuo parko. $45.000.

7 KAMBARIU MŪROS. Trenktas 
beismantas. Centralinis vėsinimas. 
Garažas. Arti mūsų. S25.000.

2 BUTU MŪRAS Marauette 
ke. Moderni virtuvė, iron^tas 
mirtas, gazn <=i]dvmaš.
midaus 'HncrqL geležinė tvora, ga­
ražas. S30.500.

MARQUKTTE-PARKE 1% aukšto 
namas. Vienas modernus butas su 
3 nre^mais -dr kitas aukštai tinka 
vienai dideli a^ba 2 artimom šeimom 
gvventi. $20.500.

tvirtas apartamenttnis mū­
ras. Ar*i K^dz;p — bloku *uo 
n^rko *Naniag š’ldvrnas.

$16.000 pajamų.
na $69 000.

PT.ĄTTK VERTINGAS T OTAS 
anette Parke. Kaina $9.900.

Par- 
bp’s- 
alin-

ferĮlĖNTING IN GENERAL
Nuomos

Tas 60 m. sukaktuviu banketas IŠNUOMOJAMAS DIDELIS MTEGA- 
bus balandžio 21 d. Beverly MAS K.AM^4F^U- virtuv<h ^ato' _ _ , , * gurnais. Gali būti ir nensminke.
Country klube, 87-ta ir Western 
Ave. Rengėjų komisija malo­
niai kviečia visus dalyvauti ir 
rietas grupėmis ar pavieniai re­
zervuoti iš anksto tinkamam 
banketo planavimui ir svečių 
priėmimui. Įžanga, geri pietūs, 
šampanas, programa ir šokiai 
— 15 dol. asmeniui.

— Lietuvių Muzikologijos Ar­
chyvas 'perkeltas į naujas, pra­
plėstas Jaunimo Centro patal­
pas. Viešam naudojimui Liet. 
Muz. Archvvas bus atidarytas 
kovo mėn. 17 d. sekančia tvar­
ka: 3 vai. p. p. šv. Mišios Tėvų 
Jėzuitų koplyčioje, kurių metui 
giedos F. Strolios 
mas Vyčių Choras.
palydės prof. dr. L. šimutis. 4 
vai. akademija Jaunimo Centro 
kavinėje. 5 vai. archyvo atida­
rymas. Atidarys gerb. Lietuvos 
Generalinė Konsule J. Dauž- 
vardienė. Archyvo apžiūrėji­
mas ligi 9 vai. vak.

vadovauja- 
Vargonais

Telef. RE 7-5969.

NAUJAS ADRESAS 
Leonardo Eringio

LEONARD'S "TEXACO" 
6801 W. 87 STREET 
Oak Lawn, Illinois 

Telef. 598-9776

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisymas , 

2646 WEST 69th STREET
Tel.: REpublic 7-1941

REAL ESTATE

ŠV2-

Kai-

Mar-

7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Sfatvba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Trenein mieste ir užmiesty naujus ir 
nqrstatau sintis visu rū?iu namo ap- 
'iliivnn oeč’us. air-conditioning. van- 

boilerius in s+ogų rinas (gutters).
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

POMAS 2TIKATTSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Hl. 60609. Tel. VI 7-3447

PLUMBING & HEATING

i RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Naujienose galima gauti puikių knygų, kurios papuoš bet kokią 

knygų spintą ar lentyną:
K. BielinU, PENKTIEJI METAI, gražiai frišta, 592 psl. $6.00
K. Bielints, DIENOJANT, Kražiai Įrišta, 464 psl. _______  56.00
Prof. Vacį. BlržHIca, ALEKSANDRYNAS, 1 tomas, gražiai

Įrištas, 431 psL _________________________________ 57-50
Prof. Vacį. Biržilka, SENŲJŲ LIETUVIiKU KNYGŲ ISTO­

RIJA, I dalis. 208 psl., irišta — $3.00, minkštais vir­
šeliais — $2.00; II dalis, 225 psL, įrišta — $3,00, minkš 
tais viršeliais — ___________________________ $2.00

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas, 300 p. $2.00
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai irišta. 416 psL $5.50
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psl., minkštais vir­

šeliais. ----  15.00
Juozas L lodžius, RAŠTAI, 250 psl.___________________ $3.00
P. LlOdžiuviani, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU, 

88 psL _________________ $1.00
Jan'na NarOni, TRYS IR VIENA, jaunystės atsiminimai.

170 psL______________________________________ L $3.00
M. Gudaiti, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai. 232 
puslapiai.$3.00

NAUJIENOS,

1739 S. Halsted St, Chicago, DL 60608. — TeL HA 1-6100

MOTERŲ STREIKAS 
Prancūzės moterys per Motinos 

Dieną nemylės vyrų!

Grupė prancūzių “moterų re­
voliucionierių”, priklausanti j 
tarptautiniam 
(Moterų Išsilaisvinimo) sąjū­
džiui, skelbia ateinančiai Mo­
tinos Dienai gegužės 20 dieną 
“generalinį streiką”.

Paryžiuje Įvykusiame mote­
rų laisvės kovotojų mitinge, 
kuriame dalyvavo virš 300 de­
legačių kovotojų iš visos Pran­
cūzijos, “revoliucionierės mo­
terys iškėlė pasiūlymą paskelb­
ti moterų streiką fabrikuose, 
universitetuose ir mokyklose, 
namų ruošos ūkyje, vaikų globos 
įstaigose ir kt, be to lytinių san 
tykių (ptreiką, kaip kadaise 
skelbė graikų moterų laisvinto­
jo Lysistrata. Pasiūlyta skelb­
ti ir visuotiną prostitucijos na­
mų streiką!

Deja, kaip antikiniais Lysis-

— J. C. Bogwill iš Brighton 
Parko apylinkės savo'sveikini­
mus ir gerus linkėjimus Nau­
jienoms 60 m. sukakties proga 
parėmė 6 dol. dovana.

— Adomas Didžbalis iš Mar­
quette Parko apylinkės daly- 

Women’s Lib’Avau.ia įvairių organizacijų ir 
bendruose darbuose, taip pat 
remia lietuvišką spaudą ne tik 
raštais ar prenumeratomis, bet 
ir dovanomis. Pratęsdamas pre­
numeratą jis atsiuntė vajui 7 
dolerius.

♦ Tenoras Leonas Baltrus dai­
nuoja klasinius, romantinius ir 
lietuviškus kūrinius bei daly­
vauja naujame D. Lapinsko sce­
niniame pastatyme šį šeštadie­
nį, kovo 9 d. 8 vai. vak. Jauni­
mo centre. Bilietai J. Vaznelio 
prekyboje, 2501 W. 71 st St.

Rengia Spectrum 
(Pr).

Marquette Meno Galerijoj, 
3215 W. 63rd St., galima Įsigyti 
lietuvių dailininkų aliejaus bei 
akvarelės darbų. Čia pat Temi­
nami ir restauruojami paveiks­
lai. Tel. 436-2112. Atdara 6 die­
nas savaitėje. (Pr).

— Josefina Gulbinienė, Lietu­
vių Tautinės Sandaros atstovė 
Amerikos Lietuvių Taryboje, 
lankėsi Naujienose. Linkėdama 
atsiekti bendruosius ir Jubilie­
jinių metų tikslus parėmė vajų 
pinigine dovana. Naujienų va­
dovybė visiems rėmėjams nuo­
širdžiai dėkoja.

— Anna Sudeikienė, ilgametė
Naujienų skaitytoja, bendradar- šprotų, importuotos saulėgrąžų 
bė ir rėmėja, taip pat lietuviš- alyvos, importuotų rusiškų sil? 
kų organizacijų dalyvė ir veikė- kių. 6307 So. Artesian Telef.: 
ja šiaurinėje miesto apylinkėje, 776-4712. (Pr).

Atidaryta nauja šviežios 
žuvies krautuvė. Yra importuo­
to lietuviško medaus, latviškų
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Service 24 hours

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos ' 
visoms progoms.

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO ’

Telef. 434-4660

3208% W. 95th S«
GA 4-8654

M. A. ŠIMKUS
Real Estate. Notary Public. 

INCOME TAX SERVICE
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Beto daromi ir liudijami vertimai, 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

k kitoki blankai.

DĖMESIO
62—30 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $104 metam* automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

SKAITYK IR
SKAITYTI
dienrast:

KITAM PATARK
DEMOKRATINI
•NAUJIENAS"

10305.So. St Louis

Tel. PR 9-2955

SIUNTINIAI I LIETUVĄ 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė.

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980 
___ ___ —— _ .. f

-_____ :------------------L.“— 'I1 P—---------

4. G. AUTO REBUILDERS 
čia automobiliai išlyginami ir nuda­
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusiu darbininku.
Kainos nebrangios.

3513-24 W. 63rd Street, Chicago, III. 
TEL. — 776-5838

Anicetas Garbačiauskas, sav.

Federalinių ir valstijos pajamų 
mokesčiu apskaičiavimas 
INCOME TAX 

Nekilnojamo turto pirkimas 
pardavimas 

REAL ESTATE 
Parašų paliudijimas 

NOTARY PUBLIC 
Draudimo Informacijos 
INSURANCE

Simaitis realty 
2951 W. 63 Sf. (prie Sacramento) 

Tel. 436-7878 
-----  ■■ ------ z


